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§ 1 

Godkännande av dagordning 

 

Den utsända dagordningen godkändes med tillägg av skrivelse från  

(V) om Bostad först., § 30. 
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§ 2  

Val av justerare och dag för justering 

 

Ordföranden Jan Jönsson och ledamoten Jackie Nylander att justera 

dagens protokoll. Ordföranden meddelade att justering sker måndag  

28 september 2020. 
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§ 3  

Förvaltningen informerar 

 

T.f. förvaltningschefen Gunilla Ekstrand informerade om följande; 

 

Förvaltningsledningen och socialborgarrådet Jan Jönsson har 

sammanträffat med representanter från Länsstyrelsen i Stockholm 

för diskussion om samverkan i gemensamma frågor.  

 

I projektet modernisering av sociala system med det gemensamma 

digitala stödet Esset, för de som arbetar inom socialtjänst, 

överförmyndarverksamhet samt kommunal hälso- och sjukvård har 

en  kickoff genomförts. 

 

Nämnden tackade för informationen. 
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§ 4  

Nämndens frågor till förvaltningen 

 

Matilda Vigedal ställer fråga, med anledning av de nya regler som 

den 1 juli 2020 infördes i LVU, lagen med särskilda bestämmelser 

om vård av unga om utreseförbud och tillfälligt utreseförbud  i syfte 

att bekämpa hedersrelaterat våld och förtryck.   

 

Förvaltningen återkommer med information. 
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§ 5  

Uppföljning av utförare av korttidstillsyn enligt LSS-

Projektrapport (2020:5) svar till Stadsrevisionen   

Dnr 1.6.1-398/2020 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar till Stadsrevisionen över projektrapport (2020:5) om 

uppföljning av utförare av korttidstillsyn enligt LSS. 

 

 

Ärendet 

Socialförvaltningen har i uppdrag att följa upp stadens samlade 

socialtjänstverksamhet, oavsett regiform, vilket görs bland annat 

genom den årliga socialtjänstrapporten samt genom vissa 

forskningsuppdrag som socialförvaltningen är involverade i. 

Enheten för juridik, upphandling- och föreningsstöd inom 

socialförvaltningen ansvarar för att följa upp de privata 

verksamheterna inom LOV, undantaget verksamheter som drivs 

med entreprenadavtal där den avtalstecknande 

stadsdelsförvaltningen ansvarar för att följa upp verksamheten. 

Av den uppföljning stadsrevisionen genomfört avseende utförare 

inom korttidstillsyn framkommer att uppföljningen av utförarna 

inom den korttidstillsyn som bedrivs i egen regi vid stadens skolor 

har brister. För att säkerställa att den korttidstillsyn som bedrivs i 

kommunal regi vid stadens skolor följs upp kommer 

socialförvaltningen att, i samverkan med utbildningsförvaltningen, 

ta fram en struktur för hur uppföljningen av verksamheter som 

bedrivs i kommunal regi vid stadens skolor kan organiseras, 

Socialförvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar till stadsrevisionen. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 1 september 2020 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP) Kristin Jacobsson (C) 

”Vi välkomnar revisorernas granskning av uppföljningen av 

korttidstillsyn enligt LSS. Granskningen pekar på stora brister i 

uppföljningen av den korttidstillsyn som utförs i kommunal regi vid 
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stadens skolor. Revisorerna anser att socialnämnden inte har 

samordnat och genomfört uppföljningen enligt vad som sägs i 

stadens reglemente. 

 

Detta är kritik som förtjänar att tas på stort allvar. Självklart måste 

det finnas fungerande uppföljningsstrukturer för alla verksamheter 

inom korttidstillsyn. 

 

Vi välkomnar att revisorerna uppmärksammat dessa brister, som 

tyvärr pågått under en längre tid. För att komma till rätta med 

bristerna kommer nu socialförvaltningen tillsammans med 

utbildningsförvaltningen att ta fram en struktur för uppföljningen av 

verksamheter som bedrivs vid de kommunala skolorna. Vi avser 

följa utvecklingen och vill betona vikten av att dessa brister 

avhjälps skyndsamt.” 
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§ 6 

Riktlinjer för bostadsförsörjning 2021-2024  

Dnr 1.7.1-491/2020  

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/791 

 

Socialnämndens beslut 

1. Som svar till kommunstyrelsen på remiss ”Riktlinjer för 

bostadsförsörjning 2021-2024” hänvisas till vad som anförs 

i exploateringskontorets, stadsbyggnadskontorets, 

äldreförvaltningens och socialförvaltningens gemensamma 

tjänsteutlåtande. 

2. Beslutet justeras omedelbart 

 

Ärendet  

Kommunstyrelsen gavs i kommunfullmäktiges budget 2020 i 

uppdrag att i samarbete med exploateringsnämnden,  

stadsbyggnadsnämnden, socialnämnden, äldrenämnden och 

Stockholms Stadshus AB ta fram Riktlinjer för 

bostadsförsörjningen 2021-2024. Det utarbetade förslaget har 

remitterats till bland andra socialnämnden. Exploateringsnämnden, 

stadsbyggnadsnämnden, socialnämnden och äldrenämnden har 

besvarat remissen i ett gemensamt tjänsteutlåtande. 

 

Enligt bostadsförsörjningslagen 2013:866 ska kommunen planera så 

att förutsättningar finns för alla kommunens invånare att kunna leva 

i goda bostäder.  

 

I förslaget till riktlinjer framgår bland annat följande. Ett kraftigt 

bostadsbyggande för att underlätta bostadsförsörjningen är en av 

kommunkoncernens mest prioriterade uppgifter. Staden har 

inflytande över bostadsförsörjningen genom sitt markinnehav, 

ansvaret för den fysiska planeringen samt genom de tre 

allmännyttiga bostadsbolagen, bostadsförmedling, ett bolag för 

omsorgsbostäder och SHIS en stiftelse som arbetar med 

boendefrågor för utsatta grupper. Socialförvaltningen föreslår att 

nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar till 

kommunstyrelsen.  

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.  
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Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira  (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 

Ledamoten Jackie Nylander (V) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C). 

”De riktlinjer för bostadsförsörjning som nu revideras är väl 

genomarbetade och innehåller bra förslag, men vi vill lyfta några 

särskilda aspekter som vi anser måste tas i beaktande. 

 

Som riktlinjerna beskriver finns flera olika mått på trångboddhet 

men vi vill påpeka att inget mått på riktigt fångar upp 

problematiken av den extrema trångboddhet eller ofrivilliga 

trångboddhet som vi ser i delar av staden, inte sällan i stadens 

utsatta områden.  

 

När det gäller bostäder för särskilt prioriterade grupper, som t.ex. 

bostäder med särskild service, kan mer göras. 

 

De kommunala bostadsbolagen tar ett stort ansvar för socialt 

hållbarhet. Men staden bör arbeta för att allmänt stärka samarbetet 

med privata aktörer och låta fler byggaktörer få markanvisningar 

särskilt för att bidra till att nå de bostadssociala målen. 

 

Gruppen strukturellt bostadslösa bör lyftas fram som prioriterad 

grupp. Gruppen är heterogen men kännetecknas av svag ekonomi 

och svårigheter att ta sig in på bostadsmarknaden. Låg pension, 

långvarig sjukdom, ensamstående med barn på grund av skilsmässa 

eller dödsfall kan vara orsaker bakom. 

 

De närmaste åren kommer många av de personer som kommit hit 

som nyanlända och flyktingar att lämna sina genomgångsbostäder. 

Det är av stor vikt att SHIS tillsammans med 

stadsdelsförvaltningarna i ett tidigt skede bedriver ett kontinuerligt 

och aktivt arbete kring dessa individer för att påskynda deras 

etablering i samhället och stärka deras förutsättningar att hitta ett 

eget boende. Individuella behov ska beaktas och SHIS boskola 

behöver utvecklas i arbetet med att hjälpa individerna vidare i sina 

bostadskarriärer. Därutöver är det viktigt att individerna själva tar 
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ansvar för sin boendesituation och aktivt försöker ta sig vidare ut på 

den ordinarie bostadsmarknaden. Men det kan i flera fall bli svårt 

för den enskilde att komma ut på den bostadsmarknaden. Har inte 

staden en god beredskap för denna grupp, som inte sällan står långt 

från arbetsmarknaden, riskerar vi se ökad trångboddhet eller 

hemlöshet. Vi anser att barnfamiljer bör prioriteras i detta arbete. 

 

Samtidigt är det viktigt att staden tar sitt ansvar för att 

bostadsplanera för de nyanlända i etablering som också behöver en 

bostad. Att få en långsiktighet i det beståndet blir viktigt kommande 

år”  

 

Reservation 

Ledamöterna Karin Gustafsson, Anders Göransson, tjänstgörande 

ersättaren Lena Josefsson alla (S) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

1. ” Förslaget till beslut godkännes delvis.  

2. Därutöver anförs följande. 

I förslaget kan vi läsa att ett kraftigt bostadsbyggande för att 

underlätta bostadsförsörjningen är en av kommunkoncernens mest 

prioriterade uppgifter och målet är att 140 000 bostäder byggs 

mellan 2010 och 2030. Men den förda politiken är något annat. 

Bostadsbyggandet är inte prioriterat och det stoppade 

bostadsbyggandet kommer att leda till att målet inte kommer att 

nås. 

 

I vår snabbväxande stad behövs investeringar i bostäder, nya skolor, 

äldreboenden och infrastruktur. Mellan åren 2014 och 2018 ökade 

byggandet av bostäder, skolor och infrastruktur till rekordnivåer. 

Det höga bostadsbyggandet, med en aktiv markpolitik och en 

ansvarsfull ekonomisk politik, har inneburit att Stockholm kunnat 

göra stora investeringar samtidigt som skulderna har hållits tillbaka. 

 

Nu ser vi tydligt konsekvenserna av skiftet i bostadspolitiken. 

Istället för att bygga bostäder inleder den grönblå majoriteten 

ombildningar av hyresrätter. Samma politik som när de borgerliga 

styrde förra gången. För varje ombildning ökar kötiden hos 

Bostadsförmedlingen. Under den första stora ombildningsvågen 

åren 1999-2004 ökade kötiden från 4,1 år till 6,0 år. Under den 

andra stora vågen av ombildningar åren 2007-2010 ökade kötiderna 

från 5,7 år till 6,7 år. Denna borgerliga politik gör det svårare och 

dyrare att få en bostad i Stockholm.  

 

Den blågröna budgeten för år 2020 innehåller högt ställda mål för 

antalet markanvisade bostäder, antalet bostäder i antagna 
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detaljplaner och antalet färdigställda bostäder. Samtidigt förs en 

politik som gör det omöjligt att uppnå de mycket högt ställda målen. 

Prognoserna sänks successivt under budgetåren och ändå nås inte 

ens de sänkta målen. Istället för att stå för sin politik och presentera 

trovärdiga mål väljer de borgerliga partierna och Miljöpartiet att i 

budgeten sätta så höga mål att de endast utgör ett luftslott. 

Stockholmarna ser ut att stå inför fyra förlorade år. 

 

En viktig förklaring till detta är politisk oförmåga. Majoriteten 

klarar inte av att komma överens. Därför bromsar byggandet in 

samtidigt som vi har bostadsbrist. Svart på vitt ser vi nu att det är 

viktigare att hålla alla partier i majoriteten på gott humör än att 

bygga. Vi måste ställa om från ombildningar och utförsäljningar till 

att bygga bostäder så att vanligt folk kan få en lägenhet genom 

bostadsförmedlingen. 

Upplåtelseformen 

I förslaget kan vi läsa att bostadens upplåtelseform och storlek styr 

vilka typer av hushåll som flyttar in – de inflyttande hushållens 

struktur, ålderssammansättning och inkomst. Det gläder oss att det 

står att hela Stockholm därför måste präglas av blandade 

upplåtelseformer och att det därför finns behov av att arbeta för att 

uppnå en bättre balans i stadens olika stadsdelar. 

 

Majoritetens politiska inriktning går dock tvärs emot detta och 

kommer att innebära en mer segregerad stad. Det är det obegripligt 

att det borgerliga styret vid ett flertal tillfällen stoppat nyproduktion 

av hyresrätter i områden där dessa saknas. Likaså blir det 

obegripligt med stoppet för projekt som skulle bundit ihop olika 

stadsdelar, såsom Rinkeby och Bromsten. Detta är inte en politik för 

att låg- och medelinkomsttagare ska kunna bo i vår stad.  

 

Vi behöver därför ändra kurs. Det måste vara prioriterat att bygga 

nya hyresrätter i områden som idag domineras av bostadsrätter eller 

äganderätter. Stadens närförorter som har goda kollektivtrafiknära 

lägen men under senare år haft ett lågt tillskott av nya lägenheter 

borde prioriteras särskilt. 

Allmännyttan 

Stockholms stad har ett stort inflytande över bostadsförsörjningen, 

bland annat genom sina tre allmännyttiga bostadsbolag. Vi tvingas 

dock konstatera att allmännyttan som verktyg för bostadsförsörjning 

inte har använts under innevarande mandatperiod. I stadens budget 

har det tidigare funnits mål för antalet markanvisade bostäder till 

allmännyttan samt antalet bostäder i godkända detaljplaner till 

allmännyttan. Dessa mål har dock strukits av den grönblå 

majoriteten. För få tilldelade markanvisningar riskerar att få 
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omfattande konsekvenser för de kommunala bostadsbolagens 

möjlighet att bygga bostäder i framtiden. Då processen från idé till 

färdigställd bostad är lång och förutsättningar för projekt förändras 

under arbetets gång är det viktigt att bostadsbolagens 

projektportföljer är tillräckliga för att kunna bibehålla ett 

kontinuerligt högt byggande. Bara så kan det säkerställas att 

bostadsbolagen blir effektiva bostadsutvecklare med god kompetens 

som säkras och bibehållas.  

 

I stadsutvecklingen har särskilt hyresrätter och allmännyttan en 

viktig roll att fylla. Genom stadens rådighet över bolagens 

utveckling och möjlighet att ta ett bredare ansvar både för sociala 

och klimatrelaterade hållbarhetsfrågor riskerar en minskad 

produktion av allmännyttan inte bara leda till färre hyresrätter utan 

också mindre möjlighet till att skapa ett Stockholm som håller ihop. 

Mål och indikatorer för antalet markanvisade bostäder till 

allmännyttan måste därför återinföras. 

Stockholms- och Sverigeförhandlingen 

Enligt överenskommelsen från Stockholmsförhandlingen har staden 

ansvar för att 45 900 bostäder färdigställs åren 2014-2030. Sedan 

majoritetsskiftet har det årliga målet för antalet markanvisade 

bostäder och antalet bostäder i antagna detaljplaner i enlighet med 

Stockholmsförhandlingen dock inte nåtts. I både 

exploateringsnämndens och stadsbyggnadsnämndens 

verksamhetsberättelser kan vi läsa att det finns ett behov av att fylla 

på med ytterligare projekt för att kunna uppnå stadens åtagande.  

Trångboddhet 

Det är positivt att förslaget till riktlinjer för bostadsförsörjning 

belyser problemen med trångboddhet i staden. I Stockholm är 

trångboddhet för barnfamiljer betydligt vanligare än i övriga 

Sverige. I staden är den som vanligast bland barnfamiljer i Rinkeby-

Kista, följt av Spånga-Tensta och Skärholmen. Bland barnfamiljer 

på Östermalm är trångboddheten generellt lägst. Ser vi till 

upplåtelseform var 51 procent av personerna som bor i allmännyttan 

trångbodda och 44 procent av personerna som bor i övriga 

hyresrätter trångbodda. Att i hela staden bygga stora hyresrätter som 

barnfamiljer har råd att efterfråga måste därför vara prioriterat. 

 

Prognoserna i förslaget till riktlinjer för bostadsförsörjning visar att 

det behövs 7 000 nya bostäder varje år för att till år 2040 täcka det 

demografiska behovet. Denna prognos tar dock inte hänsyn till 

varken bostadsbrist eller trångboddhet. Istället utgår prognosen från 

att staden ska fortsätta ha en mycket hög andel trångbodda 

stockholmare. Det är inte acceptabelt. Prognoserna måste justeras 
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upp med vad som krävs för att bygga bort bostadsbristen och 

trångboddheten. 

 

Ett positivt exempel på projekt för att minska trångboddheten var de 

50 radhus som skulle byggas i Husby. Detta projekt stoppade 

majoriteten, vilket är extra allvarligt med tanke på att Husby idag 

helt saknar småhus och radhus. 

 

Det gläder oss att det står i förslaget att stadens planering bör 

eftersträva byggnation som minskar risken att det blir brist på större 

bostäder för resurssvaga grupper. Samtidigt tvingas vi konstatera att 

den faktiska politiken inte går i linje med detta. 

Boendekostnader 

I förslaget till nya riktlinjer kan vi läsa att en majoritet av regionens 

hushåll inte har möjlighet att efterfråga en nyproducerad bostad 

utifrån dagens villkor. För hushåll med låga inkomster innebär det 

en stor utmaning att få råd med boendet. Skillnaderna i möjligheter 

förstärks av att hyrorna i beståndet skiljer sig åt mellan äldre och 

nyare lägenheter. Slutsatsen i förslaget är därför att en stor framtida 

utmaning är att skapa förutsättningar för personer med låga 

inkomster att kunna efterfråga en lämplig bostad. 

 

Med de marknadspriser och hyresnivåer som gäller för nybyggda 

bostäder kan dessa aldrig bli de billigaste på marknaden. Istället är 

det de bostäder vi bygger med så låga hyror vi kan idag, som 

kommer att utgöra de billiga bostäderna om 20 år. Därför är det 

viktigt med en hög och jämn bostadstakt. 

 

Skillnaderna i hyra mellan äldre och nyare bostäder är ett viktigt 

argument mot de ombildningar som majoriteten nu är igång med. 

Flera av de bostäder som majoriteten ombildar är byggda på 1950- 

och 1960-talet och tillhör de alltför få billiga hyresrätter som finns i 

staden. Att ta bort dessa från hyresrättsmarknaden innebär att det 

blir både dyrare och svårare att bo i Stockholm. 

 

Vi välkomnar riktlinjernas skrivningar om att det behöver göras en 

kartläggning gällande vad som driver produktionskostnader i ett 

bostadsprojekt, utifrån erfarenheterna från Stockholmshusprojekten. 

Detta för att se om det finns några effektiviseringsmöjligheter eller 

justeringar av krav som kan göras samtidigt som målen i stadens 

styrdokument kan uppnås gällande exempelvis hållbarhetsmål och 

gestaltning. Det behöver enligt förslaget även utredas hur 

kostnadsbesparande åtgärder bättre kan komma slutkonsumenten till 

del. Stockholmshusen har varit en lyckad satsning för att 

åstadkomma pressade hyror i nyproduktion, och vi 
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socialdemokrater menar att satsningen måste fortsätta men också 

utvecklas. Verkligheten är dock en annan. Förra året markanvisades 

inte ett enda Stockholmshus. 

 

I förslaget tas även behovet av nationella reformer upp för att kunna 

skapa förutsättningar för kommunerna att bygga fler bostäder till 

rimliga boendekostnader som fler kan efterfråga. Detta avsnitt tar 

upp flera viktiga punkter, så som höjda bostadsbidrag och bättre 

dialog med staten. Avsnittet måste dock kompletteras med 

förändring av det viktiga investeringsstödet, som gjort att hyrorna i 

Stockholmshusen kunnat pressas ytterligare. Idag är normhyran för 

att kunna ta del av investeringsstödet alltför låg för Stockholm. Vi 

har högre produktionskostnader och högre markpriser än resten av 

landet. Det är därför mindre pengar delats ut i storstäderna jämfört 

med resten av landet. Nivån på normhyran bör dessutom indexeras 

eller ses över årligen för att gå i takt med den generella 

kostnadsutvecklingen. 

 

Stadens allmännyttiga bostadsbolag har sedan förra mandatperioden 

sänkta inkomstkrav på nya hyresgäster, vilket bland annat innebär 

att de accepterar kommunalt försörjningsstöd som inkomst. Detta 

gör att fler personer kan bli beviljad en hyresrätt. I förslaget till 

riktlinjer kan vi läsa att de sänkta inkomstkraven inte har medfört 

några negativa konsekvenser för bolagen. Staden bör informera om 

detta och föra dialog med privata hyresvärdar i syfte att de ska göra 

motsvarande justeringar av sina krav. 

Särskild samordnare för bostadsmålet 

I stadens riktlinjer för bostadsförsörjning 2017-2020 lyftes att en 

särskild samordnare för bostadsmålet tillsatts på 

stadsledningskontoret. Anledningen var att de höjda ambitionerna 

för bostadsbyggandet krävde nya arbetssätt i staden. 

 

Den särskilda samordnaren har tagits bort av den grönblå 

majoriteten. Även annat samordningsarbete på stadsövergripande 

nivå har strukits. Anledning är att det politiska tryck och ledarskap 

som tidigare funnits i bostadsbyggnadsfrågorna helt har försvunnit. 

Översiktsplanen 

Stadens översiktsplan antogs år 2018 och beskriver bland annat vart 

stadens investeringar och planeringsresurser ska riktas. 

Översiktsplanens strategi om att satsa på fokusområden och 

strategiska samband är centralt för att uppnå målen om en socialt 

sammanhållen stad. Planeringsinriktningen är att staden ska 

säkerställa en god planeringsberedskap för att möjliggöra ett högt 

och kontinuerligt bostadsbyggande.  
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Vi kan konstatera att den blågröna majoriteten inte följer 

översiktsplanen. Vi menar att stadsutveckling är ett viktigt verktyg 

för att nå social sammanhållning och där är utvecklingen av 

översiktsplanens fokusområden och strategiska samband avgörande. 

Hittills har de blågröna istället stoppat projektet Spångadalen som 

syftar till att bygga samman Tensta, Rinkeby och Bromsten. Stora 

nedskärningar har gjorts i projektet Fokus Skärholmen som syftar 

till att tillföra nya värden och skapa en trygg och levande stadsdel. 

Även utvecklingen av Husby har kraftigt minskat från 2 000 till 

1 400 bostäder. Från projektet har även en viktig länk som skulle 

förbinda Kista med Husby och Akalla tagits bort. 

 

Att säkerställa en god planeringsberedskap för att möjliggöra ett 

högt och kontinuerligt bostadsbyggande har också urholkats under 

innevarande mandatperiod. Antalet markanvisade bostäder och 

antalet bostäder i antagna detaljplaner har minskat drastiskt. 

Planeringsberedskapen är nu så urholkad att de allmännyttiga 

bostadsbolagen inte kommer kunna bygga. Dessutom tappar 

bolagen den kompetens som byggts upp i sina organisationer som 

bostadsutvecklande företag de senaste åren. Grunden för framtidens 

bostadsbyggande läggs nu och det är med stor oro som vi kan 

konstatera att den varken prioriterar Stockholms tillväxt och 

företags möjlighet att rekrytera, bostäder för dem som idag har lägre 

inkomster eller ett Stockholm som håller ihop och motverkar 

segregation. Frågan är vilket Stockholm och för vem den nuvarande 

majoriteten nu planerar för.  

Särskilda grupper på bostadsmarknaden 

I riktlinjerna lyfts att det finns ett överskott av platser på vård- och 

omsorgsboenden. En fördel med ett överskott av platser är att 

staden får ett större utrymme att prioritera underhållsinsatser och 

klara nödvändiga evakueringar. Däremot är det oroväckande att 

överskottet av kommunala platser behöver finnas på grund av 

osäkerhet på tillgången till privata platser. Det är inte rimligt att 

staden bär kostnaderna för huruvida de privata företagen vill bygga 

eller inte. 

 

Stadens möjligheter att använda lokaler som under en längre tid inte 

behövs för äldreomsorgens behov kan komma att användas för 

andra ändamål, som exempelvis boenden för hemlösa. Lämpar sig 

inte lokalerna för detta ändamål bör de kunna prövas för 

studentbostäder. Det är då viktigt att lokalerna snabbt kan 

konverteras tillbaka när behoven inom äldreomsorgen och på det 

sociala området i övrigt förändras. 
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I både äldreboendeplanen och riktlinjerna för bostadsförsörjning 

förutsätter den borgerliga majoriteten bekymmerslöst att närmare 

1 900 platser, motsvarande 26 boenden, kommer att tillkomma 

genom privat nyetablering. Att låta privata företag bygga och driva 

äldreboenden i denna nu föreslagna utsträckning är en riskfylld 

lösning som även riskerar att minska jämlikheten inom olika delar 

av staden. Därför menar vi att fördelningen behöver ändras och 

återgå till den tidigare nivån. Minst 60 procents kommunalt 

huvudmannaskap är nödvändigt för att behålla rådigheten över 

platserna, ta kontroll över verksamheten och kostnadsutvecklingen.  

 

Många äldre efterfrågar attraktiva och trygga alternativa 

boendeformer och många av våra äldre har idag mycket svårt att 

klara kostnaderna för nyproducerade lägenheter, oavsett om det är 

ett ägt eller hyrt boende. Staden behöver göra mer för att hålla nere 

byggkostnader och hyresnivåer.  

 

I riktlinjerna antyder man att villkoren för hur länge nyanlända kan 

bo i stadens genomgångsbostäder kan komma att ändras. Det 

motsätter vi oss. Vi anser att alla stockholmare ska behandlas lika. 

Något som majoriteten av partierna i kommunfullmäktige tidigare 

har varit eniga om. Som det nämns i riktlinjerna är boendetiden på 

SHIS oavsett boendeform maximalt fem år idag. Vi anser att 

villkoren för den maximala boendetiden ska bibehållas. 

Stockholmare som är i behov av bostad och som hänvisats till SHIS 

ska få schysta förutsättningar att ta sig vidare till ett eget boende. 

Rimlig tidsram, transparens och likställighet måste vara stadens 

förhållningssätt i förmedlande av genomgångsbostäder.  

 

Fördelarna med att använda sig av modulbostäder för 

genomgångsbostäder är många. Bostäderna kan användas till olika 

målgrupper och inriktningen för målgruppen kan ändras utifrån hur 

behovet ser ut. Att byggandet av modulbostäder har stannat upp 

under denna mandatperiod får stora konsekvenser för både staden 

och stockholmare i behov av bostad. Staden riskerar att stå med 

dyra kostnader om man tvingas upphandla hotell och vandrahem för 

att tillgodose bostadsförsörjningsansvaret. Vi anser att majoriteten 

behöver agera och se till att öka tempot i byggandet av reguljära 

bostäder samtidigt som man ser till att byggandet av modulbostäder 

kommer igång igen.  

 

Stockholm har under många år haft ett stort underskott av bostäder 

med särskild service enligt LSS och SoL. Bristen på lämpliga 

boenden gör att staden tvingas köpa platser utanför stadens 
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verksamheter, något som både är negativt för de stockholmare som 

behöver lämna orten där de växt upp och för stadens ekonomi.  

 

Under den gångna mandatperioden arbetades det intensivt med att 

få fram fler bostäder. Exploateringsnämnden fick i uppdrag att i 

samband med bostadsexploateringsprojekt säkerställa om projekten 

kan innehålla en andel om minst fem procent lägenheter för särskilt 

boende, med prioriterad inriktning på boenden inom 

funktionshinderomsorg och socialpsykiatri. Beslut togs om att årliga 

stadsövergripande boendeplaner utifrån prognoser över behovet av 

bostad med särskild service ska tas fram. Ett nytt stimulansbidrag 

infördes för kommunala och privata utförare som bygger och startar 

nya bostäder med särskild service.  

 

De åtgärder som sattes in har gjort att Stockholm har tagit några 

steg för att möta behoven. Men tyvärr ser vi att åtgärderna inte har 

räckt till och att situationen är akut, vilket också påtalas i 

riktlinjerna. Mer än 1 000 bostäder måste tillkomma till år 2030 för 

att möta behoven. Bristen på boenden kräver att staden tar ett omtag 

för att säkerställa att både allmännyttan och privata aktörer får fram 

bostäder med särskild service.  

 

Vi vill skapa fler bostäder med särskild service, både i befintliga 

fastigheter och i nyproduktion. Därför föreslår vi att ytterligare en 

åtgärd läggs till i riktlinjerna för bostadsförsörjning 2021-2024. Den 

nya åtgärden ska vara att en stadsövergripande beställarfunktion för 

bostäder enligt LSS och SoL införs. Syftet är att flytta över ansvaret 

för beställning av bostäder med särskild service från 

stadsdelsdelsnämnderna till socialnämnden. Med en 

stadsövergripande beställarfunktion kan staden på ett bättre sätt 

planera och möta behoven av boenden. En stadsövergripande 

beställarfunktion kommer att ha andra möjligheter att driva på 

stadens bostadsbolag, exploateringskontoret och 

stadsbyggnadskontoret för att skapa fler bostäder. Kontakterna med 

de privata verksamheterna och bolagen kommer att underlättas 

genom en ingång till staden.  

 

Vi vill se krafttag mot en av stadens största utmaningar, 

hemlösheten. Varje kommun är enligt lag skyldig att planera för 

bostadsförsörjningen i syfte att alla kommunens invånare ska ha en 

god bostad, något som Stockholm och andra kommuner idag inte 

lever upp till. Det är stadens ansvar att tillgodose behovet av 

bostäder i kommunen, inte socialtjänstens. 
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För att lyckas med arbetet mot hemlöshet krävs både förebyggande 

arbete, akuta insatser samt en långsiktig plan för att det ska finnas 

tillräckligt många lägenheter i staden med rimliga hyror. Behoven 

av försöks- och träningslägenheter tillgodoses inte eftersom det 

saknas bostäder med rimliga hyror samtidigt som endast ett fåtal 

genomgångsbostäder förmedlas till hemlösa barnfamiljer. Även om 

socialnämnden har ett väl fungerande arbete med de allra mest 

utsatta är det inte hållbart att majoriteten samtidigt säljer ut 

lägenheter med rimliga hyror.   

 

Att människor bor i osäkra boendeförhållanden eller riskerar att 

hamna utan bostad är framför allt en bostadspolitisk fråga. Staden 

behöver bygga för alla de stockholmare som idag befinner sig i 

strukturell hemlöshet utan sociala problem. Frågan om strukturell 

hemlöshet handlar om en grundläggande rätt till ett tryggt hem som 

är anpassat efter varje människas behov och förutsättningar. Vi 

anser att det är en självklarhet att sträva mot att förverkliga rätten 

till ett tryggt och bra boende för alla. Staden bör därför ansluta sig 

till det globala FN-initiativet The Shift och verka för en inriktning 

där bostad ses som en rättighet. Bostäder ska finnas för människor 

oavsett vilket behov de har eller vilket skeende av livet de befinner 

sig i. Våldsutsatta ska inte tvingas stanna kvar i destruktiva 

relationer på grund av bostadsbristen. Unga ska kunna flytta 

hemifrån och bege sitt ut vuxenlivet. Studenter ska inte tacka nej till 

utbildning för att billiga bostäder saknas. Stockholm behöver fler 

hyresrätter, inte färre. Stockholm behöver fler bostäder med rimliga 

kostnader.   

 

Vi ser med oro på den politik som majoriteten driver med 

ombildningar, utförsäljningar och stoppade byggplaner. 

Majoritetens bostadspolitik riskerar att slå hårdast mot de grupper 

som är i störst behov av att staden tar ansvar för. Stockholm 

behöver en annan bostadspolitik. En politik som säkerställer att 

Stockholm är en stad för alla. ” 

 

 

Reservation 

Ledamoten Jackie Nylander , vice ordföranden Alexandra Mattsson 

Åkerström båda (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 

egna förslaget; 

” Att delvis godkänna förslaget till riktlinjer för bostadsförsörjning 

2021-2024 

Att därutöver utöver anföra 

Ett kraftigt bostadsbyggande för att underlätta bostadsförsörjningen 

är en av kommunkoncernens mest prioriterade uppgifter. Detta är 



Socialnämnden 
Protokoll 
2020-09-22 

16 

 

 

något som många partier kan vara överens om, men när det gäller 

att sätta kraft bakom orden saknas tyvärr det mesta i förslaget. 

Förslaget har även stora förtjänster, och det handlar om 

kartläggningsdelen med genomarbetade prognoser för demografisk 

utveckling, bostadsbehov och utbud, men åtgärdsdelen brister då 

förslagen mest handlar om utredningar, allmänna förhoppningar och 

rentav naivitet.  

 

Även om beslut om åtgärder ska tas i budget hade vi väntat oss 

skarpare förslag då staden är mitt uppe i en akut bostadsbrist och vi 

ser en skenande bostadsojämlikhet. De föreslagna riktlinjerna 

redovisar tydligt det stora glappet som finns mellan bostäder som 

produceras och bostäder som bostadssökande har råd att efterfråga, 

vilket är en grundläggande kritik som Vänsterpartiet har lyft såväl 

kommunalt som nationellt under en längre tid. I likhet med 

bostadsförmedlingen ser vi därför ett behov av att kartläggningen 

kompletteras med data och analyser av rörligheten i beståndet och 

bostadssökandes förmåga att efterfråga och kvalificera sig för de 

bostäder som erbjuds.  

 

För att komma tillrätta med bostadsojämlikheten krävs givetvis 

återinförandet av en statlig bostadspolitik som kraftfullt främjar 

byggandet av hyresrätter till hyror som de bostadssökande har råd 

med, men det betyder inte att staden står rådlös och kraftlös. Tyvärr 

kan vi inte se att åtgärdsförslagen på något avgörande sätt flyttar 

fram positionerna vare sig för att motverka bostadsbristen i 

allmänhet eller för de prioriterade grupperna. Detta är djupt 

beklagligt då staden ju har ett stort inflytande över 

bostadsförsörjningen genom vårt stora markinnehav, ansvar för 

fysisk planering, våra tre bostadsbolag, bostadsförmedlingen, vårt 

bolag för omsorgsbostäder och vår bostadssociala stiftelse.  

 

Tilltron till privata aktörer genomsyrar många av åtgärdsförslagen 

medan den mycket mer tillgängliga möjligheten att använda våra 

egna bostadsbolag nästan räknas bort. Visst ska privata aktörer ta 

större ansvar för bostadsförsörjningen, men då måste staden vid 

markanvisningar våga premiera de som exempelvis lämnar alla 

lägenheter till bostadsförmedlingen eller vill bygga hyresrätter med 

överkomliga hyror i villaområden. Istället för att låta allmännyttan 

bygga så mycket den kan i lågkonjunkturen som vi nu är inne i 

fortsätter majoriteten att neka våra egna bostadsbolag sökta 

markanvisningar. Raset i uppfyllandet av bostadsmålen fortsätter 

därmed med den förda politiken, som ytterst och hårdast drabbar de 

grupper som staden har ett särskilt bostadsförsörjningsansvar för. 

Årsprognosen för permanenta genomgångsbostäder för prioriterade 
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grupper hamnar exempelvis på noll och mindre än en tredjedel 

prognosticeras att markanvisas för bostäder i syfte att nå minskade 

boendekostnader. 

 

Bostadsförsörjningen handlar inte bara om nyproduktionen utan 

också i hög grad om det befintliga beståndet och hur det kan 

användas på ett bättre sätt. Vi saknar exempelvis förslag om att 

genom påbyggnader och installation av hiss kunna utöka antalet 

bostäder på befintlig mark. Högaktuellt genom Swedavias besked 

om Bromma Flygplats är också den möjlighet som nu öppnar sig för 

att snarast börja planera för att börja bygga Bromma Parkstad vilket 

kan ge minst 30 000 nya bostäder i ett attraktivt läge. 

 

Symptomatiskt för den borgerliga majoritetens direkt 

motsägelsefulla politik är att med öppna ögon erbjuda över 300 

fyrarummare och större hyresrätter att ombildas till bostadsrätter 

och därmed aldrig kan förmedlas till trångbodda familjer via 

bostadsförmedlingen samtidigt som riktlinjerna beskriver att stora 

bostäder i det befintliga beståndet i större utsträckning behöver 

komma ofrivilligt trångbodda till del. 

 

Vi finner också planen underdimensionerad när den beskriver att 

det kommer efterfrågas 300-400 lägenheter för hemlösa per år. De 

siffrorna stämmer inte överens med hemlöshetsräkningen eller från 

SHIS egna kösystem. Vi ställer oss också frågan var de nyanlända 

som kommer börja komma till vår stad i slutet på året ska bo 

någonstans, vad vi kan se så finns det ingen plan för dem.  

Majoriteten har även sett över förturen för att göra det lättare för 

bland annat barnfamiljer att få bostäder och en särskild boendeplan 

för våldsutsatta skulle tas fram. Vad vi kan se så har vi inte sett 

några resultat av detta och vi undrar fortfarande hur arbetet 

fortskrider, det har varit ett högt tonläge i frågan så vi emotser vad 

utredningen har lett till.  

Det är glädjande att kostnaderna för akuta boendelösningar har 

minskat men det är ändå beklagligt att majoriteten inte ser 

möjligheten att försöka bygga bort behovet av akuta 

boendelösningar något som man idag betalar ca 70 miljoner per år 

för. Tänk om de 70 miljonerna hade kunnat användas till att bygga 

bostäder för de som idag ingen har. Att tro att marknaden ska lösa 

detta problem är minst sagt naivt.  

 

Då den borgerliga planen för byggande inte inkluderar de som idag 

har svårt att komma in på bostadsmarknaden gör att vi även med en 

ny byggplan kommer ha en bostadsmarknad där många 

stockholmare inte har möjligheten att få en lägenhet p.ga. att de har 



Socialnämnden 
Protokoll 
2020-09-22 

18 

 

 

för låg inkomst sett till det som byggs. Det är inte en ansvarsfull 

politik utan en politik som riktar udden mot de som redan idag bor i 

osäkra boendeformer, tyvärr hade vi inte förväntat oss något annat 

av den styrande majoriteten. ” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (V)  
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§ 7 

Förslag till överenskommelse mellan Region Stockholm och 

kommunerna i –Stockholms län – IT-stöd inom 

förvaltningsobjektet ”Samverkan vid vårdövergångar” nytt IT-

stöd för  utskrivning från sluten hälso- och sjukvård  

Dnr 1.7.1-547/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/973 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar till kommunstyrelsen på remiss om förslag till 

överenskommelse mellan Region Stockholm och kommunerna i 

Stockholms län – IT stöd för utskrivning från sluten hälso-och 

sjukvård. 

 

 

Ärendet  
Förslag till överenskommelse grundar sig i Regional 

överenskommelse om samverkan vid utskrivning från sluten hälso- 

och sjukvård HSN 2019-1416. Under 2021 planeras ett nytt 

systemstöd att införas för utskrivning av patienter från sluten hälso- 

och sjukvård. Systemet kommer att ersätta det befintliga systemet 

WebCare. Sammanfattningsvis ställer sig förvaltningen positivt till 

de förslag som presenteras i överenskommelsen.  Förvaltningen 

föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 18 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.  
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§ 8 

Rekommendation om att anta samverkansöverenskommelse 
mellan kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm 
om samverkan och uppdrag för ungdomsmottagningarna  

Dnr 1.7.1-469/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/829 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om 

Rekommendation om att anta överenskommelse mellan 

kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm om 

uppdrag och samverkan avseende ungdomsmottagningarna i 

Stockholms län. 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

Ärendet 

Storsthlms styrelse har den 4 juni 2020 beslutat att rekommendera 

kommunerna i länet att anta en överenskommelse mellan 

kommunerna i Stockholms län och Region Stockholm om uppdrag 

och samverkan avseende ungdomsmottagningarna i länet. 

Syftet med överenskommelsen är att tydliggöra 

ungdomsmottagningens uppdrag och organisation, samt att skapa 

förutsättningar för en likvärdig, jämställd och jämlik verksamhet. 

Enligt rekommendationen ska överenskommelsen börja gälla den  

1 januari 2021.  

 

Socialförvaltningen anser att den föreslagna överenskommelsen 

med dess förtydliganden sannolikt kan underlätta samverkan mellan 

Region Stockholm och kommunerna i länet och leda till en mer 

jämlik och likvärdig verksamhet på stadens mottagningar.  

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 24 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Särskilt uttalande 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl. (S), Jackie Nylander m.fl. (V)  

”Vi har inget att invända mot överenskommelsen. Tvärtom, vi 

finner det positivt att man tillgängliggör ungdomsmottagningarna 

mer för unga. Som det konstateras i förvaltningens tjänsteutlåtande 

rör sig unga över kommungränserna. En gemensam gymnasieregion 

gör att många unga studerar i en annan kommun än den de bor i. Att 

ungdomsmottagningarna öppnas upp och restriktioner tas bort är 

bra. I en tid då psykisk ohälsa ökar bland unga är det viktigt att det 

är enkelt att få stöd.  

 

Att kommunerna endast behöver ansvara för kortsiktiga 

kuratorsinsatser för de ungdomar som bor i annan kommun är 

förståeligt. Samtidigt får det inte innebära att unga hänvisas vidare 

när de har precis fått förtroende för kuratorn och är i störst behov av 

stöd. Möjligtvis hade ett bättre system varit att kommunerna hade 

kunnat ersätta varandra för de kostnader som uppstår när de ”egna” 

ungdomarna får psykosociala insatser i en annan kommun. ” 

 
Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S),(V) 
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§ 9 

Stockholms stads strategi för arbetsmarknadsåtgärder  

Dnr 1.7.1-526/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/904 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om Stockholms 

stads strategi för arbetsmarknadsåtgärder. 

 

 

Ärendet 

Arbetsmarknadsförvaltningen i Stockholm stad har tagit fram en 

strategi som syftar till att definiera stadens långsiktiga arbete med 

arbetsmarknadsinsatser. Syftet är också att visa på samband med 

andra områden, stadens roll i arbetsmarknadspolitiken och 

ansvarsfördelning inom staden. Fokus för strategin är insatser 

riktade till den enskilde i syfte att främja etablering på 

arbetsmarknaden. Områden som är centrala delar av stadens 

arbetsmarknadsinsatser definieras liksom målgruppen som är 

aktuell för insatserna. Strukturella faktorer som påverkar 

arbetsmarknaden och som ställer krav på snabb rörlighet och 

flexibilitet beskrivs. Stadens arbetsmarknadsinsatser ska utvecklas 

utifrån kontinuerlig uppföljning, forskning och beprövad erfarenhet 

kring vilka insatser som ger bäst effekt utifrån arbetsgivarens krav 

och målgruppens behov. 

 

Förvaltningen bedömer att strategin har en viktig roll att fylla inte 

minst med tanke på att så många områden och aktörer samverkar. 

Målgruppen som omfattas av strategin har ofta en komplex 

problematik varför en tydlig och välfungerande samverkan och ett 

långsiktigt perspektiv är avgörande för en långsiktig etablering på 

arbetsmarknaden. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 7 juli  2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl. (S), Jackie Nylander (V) 

”Det är oerhört allvarligt att arbetslösheten är så hög i Stockholm. 

Arbetslösheten har generellt legat på historiskt låga nivåer under 
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många år men trenden bröts år 2019 då arbetslösheten började stiga. 

Coronakrisen har lett till att arbetslösheten har ökat och de många 

stockholmare som av olika anledningar stod utanför 

arbetsmarknaden har fått det ännu svårare att ta sig in. Vi ser redan 

nu att ungdomsarbetslösheten ökar markant. I dagsläget är det oklart 

vilka långsiktiga konsekvenser coronakrisen kommer att ha på 

Stockholm. Inte heller är det klargjort hur eventuella förändringar 

av Arbetsförmedlingen kan komma att påverka stadens arbete. Det 

vi däremot vet är att staden behöver sätta in flera insatser och agera 

snabbt för att möta den ökande arbetslösheten.   

 

Strategin lyfter på ett bra sätt hur staden arbetar för att fler ska 

komma i arbete. Stadens verktygslåda är stor som det går att utläsa i 

ärendet. Vi har inget att erinra mot de prioriteringar, vägledande 

principer och arbetsmarknadsinsatser som används inom staden. Det 

vi däremot saknar är målsättningar och riktning i strategin. 

Avsaknaden av detta gör att dokumentet endast blir en katalog över 

stadens befintliga insatser. Särskilt allvarligt är det att majoriteten 

inte har någon beredskap för hur Stockholm ska möta den ökande 

arbetslösheten och de stigande kostnaderna för ekonomiskt bistånd. 

Detta tar sig uttryck i att inga ytterligare insatser ännu beslutats för 

jobbpolitiken trots att Stockholm är inne på tredje kvartalet med 

pandemin och dess effekter på arbetsmarknaden. 

 

90-dagarsgaranti för unga, komvuxgaranti, målsättning för 

etablering av nyanlända, utvecklande av nya collegekoncept och 

ökad målsättning för Stockholmsjobb är några exempel som hade 

passat att lyfta in i strategin.   

 

En grupp som strategin tyvärr missat är de med försörjningsstöd 

som har sociala problem. De hamnar allt för ofta mitt emellan 

stadens insatser. Vi anser att staden borde ta ett större ansvar för 

denna grupp och utveckla arbetsinriktad verksamhet även för dem. 

 

Berörda förvaltningar har redovisat uppdraget som de fick i stadens 

budget 2019. Nu är det viktigt att borgerliga majoriteten visar 

tydligare politisk vilja, utökar insatserna och investeringarna för att 

behovet av ekonomiskt bistånd minskar och sysselsättningen ökar. 

De som är i behov av samhällets stöd för att komma ut i arbete ska 

få det oavsett om det handlar om utbildning eller 

arbetsmarknadsinsatser. På så sätt kan Stockholm tas sig ur krisen 

och inte lämna några invånare efter.  

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) 
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”Den långsiktiga strategin för stadens arbetsmarknadsinsatser ska 

fokuseras på riktiga arbeten. Det vi eftersöker är ett tydligare 

ställningstagande mot subventionerade sysselsättningar i stadens 

regi. Skapade sysselsättningar kan inte likställas med ett riktigt 

arbete.  

 

Fokus ska läggas på den enskildes färdigheter men också en 

tydlighet kring vikten av att komma i egen försörjning. Det är ingen 

rättighet att under flera års tid i sträck få ut försörjningsstöd av 

samhället. Däremot är det en skyldighet att hela tiden sträva efter 

egen försörjning. Här måste staden bli tydligare.  

 

En god samverkan med arbetsgivare är en bra grundsten för att 

möta framtidens arbetsmarknad. Att man från politikers håll tidigt 

för en dialog med näringslivet och den offentliga sektorn för att 

möta framtidens arbetsmarknad är något vi ser positivt på. Det 

underlättar för stadens skolor att utforma ett utbud av utbildningar 

till yrkesområden där vi ser att bristen på arbetskraft finns eller 

kommer bli tydlig i närtid.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S),(V). 
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§ 10 

Slopad straffrabatt för unga myndiga vid allvarlig brottslighet 
– utkast till lagrådsremiss  

Dnr 1.7.1-556/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/998 

 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om Utkast till 

lagrådsremiss – Slopad straffrabatt för unga myndiga vid 

allvarlig brottslighet. 

2. Beslutet justeras omedelbart 

 

 

Ärendet  

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat  Utkast till 

lagrådsremiss om Slopad straffrabatt för unga myndiga vid allvarlig 

brottslighet. Utgångspunkten för förslagen i utkastet är att det idag, i 

vissa fall, tas en alltför stor hänsyn till den tilltalades ålder på 

bekostnad av brottets svårighetsgrad. Det huvudsakliga förslaget är 

att ta bort den så kallade ungdomsreduktionen för unga myndiga 

lagöverträdare så att de behandlas som vuxna vid straffmätningen.  

 

Förvaltningen ser att förslagen ger en tydligare reaktion för unga 

lagöverträdare samtidigt som förslagen ska bygga på gängse 

rättsprinciper. Nackdelarna är att det kommer att uppstå 

tröskeleffekter mellan omyndiga och myndiga unga lagöverträdare 

samt att fler unga myndiga lagöverträdare kommer att dömas till 

fängelse istället för en icke frihetsberövande påföljd. Förvaltningen 

föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 1 september 2020. 

  

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.  
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Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira  (MP), Kristin Jacobsson (C), yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Jackie Nylander m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut 

 

  
Särskilt uttalande 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl.(S) 

” Ungdomsbrottslighet är ett tecken på att samhället har brustit i att 

skydda brottsoffren och i att förhindra att unga hamnar i 

kriminalitet. Samhället måste göra mycket mer för att komma till 

bukt med ungdomsbrottsligheten. Att unga som grupp är 

överrepresenterade i antal lagföringsbeslut visar att flera tidiga 

insatser behövs. Men även att insatser behövs för att rehabilitera 

och för att bryta ungas återfall i brottslighet.   

 

Förslagen i utkastet till lagrådsremissen är komplexa och det är 

svårt att överblicka konsekvenserna på lång sikt. Därför är det 

viktigt att alla förslag som ska realiseras är evidensbaserade. På 

samma sätt som samhällsinsatser som sätts in gentemot individer 

ska vila på forskning och erfarenhet måste lagförändringar vara 

vetenskapligt belagda. Riksdagen bör inte som lagstiftare bortse 

från vad remissinstanserna lyfter då det är en samlad kunskap från 

myndigheter, aktörer och akademi. Det är också viktigt att ta till sig 

den viktiga synpunkten som socialförvaltningen lyfter: Flera av 

förslagen är långtgående och svårigheten att återgå till en mildare 

straffmätning om förslagen inte får avsedd effekt eller andra 

negativa konsekvenser som inte avsetts bör beaktas. Vi manar till 

lagstiftaren att säkerställa att alla aspekter har belysts innan beslut 

tas.  

 

Utredningen lyfter att de flesta unga som börjar begå brott gör det 

för att skyddsfaktorer har saknats under uppväxten. I 

lagrådsremissen står det: Att motverka brottslighetens grundorsaker 

handlar till stor del om att skapa en god välfärd för alla. Det är 

både en fråga om ekonomisk trygghet och om att skapa 

förutsättningar för människor att på lika villkor välja väg i livets 

olika skeden. En trygg barndom och en trygg uppväxt utan droger 

och våld, en god boendemiljö liksom utbildning och arbete är 

särskilt viktiga faktorer. En generell välfärd är således ett viktigt 

skydd mot utanförskap och kriminalitet. 

 

Ska samhället komma till bukt med ungdomsbrottslighet, 

rekryteringar av unga till gäng och organiserad brottslighet måste 
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samhället verka för att alla barn och unga ska ha jämlika livsvillkor. 

Polisen, akademin och professionen är alla överens – samhället har 

ett arbete att göra för att motverka brottslighetens grundorsaker.” 

 

Reservation 

Ledamoten Jackie Nylander, vice ordföranden Alexandra Mattsson 

Åkerström  (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 

förslaget; 

” Att avslå förslaget  

Att därutöver utöver anföra 

Den allvarliga kriminaliteten i samhället är något som berör oss alla 

och som på många sätt har påverkat den politiska debatten. 

Lagrådsremissen har som önskan att genom ett alexanderhugg få 

bukt med den organiserade och grova kriminaliteten. Vi tror dock 

inte att detta är rätt väg att gå för att få bukt med problemet, detta är 

snarare ett tydligt fall av signalpolitik vars effekter inte är 

överskådliga och som vi om det införs kan få negativa 

konsekvenser. Istället krävs det seriösa förebyggande insatser, 

rehabiliterande åtgärder och satsningar på de ungdomar som idag 

riskerar att dras in tidigt i kriminalitet.  

 

Det framgår i underlaget ingen evidens eller belägg från forskning 

eller studier på att längre strafftider för strafftider för unga personer 

skulle vara en god idé. Däremot finns det vedertagen forskning som 

visar på att ungdomar som döms till fängelse får svårare att upphöra 

med brott och får längre brottskarriärer. Istället för att hjälpa 

ungdomarna att bryta med sin kriminella bana riskerar det att 

befästa den kriminella identiteten vilket får motsatt effekt på sikt. I 

den statlig utredning som ligger till grund för lagrådsremissen 

konstaterar utredaren att det inte finns något empiriskt eller 

erfarenhetsbaserat stöd för skärpta påföljder för unga 

lagöverträdare. Vi anser att det är anmärkningsvärt att regeringen 

väljer att lägga fram ett förslag som det inte finns stöd i forskningen 

för.” 

 

  
Reservation 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”1 Att avslå förvaltningens tjänsteutlåtande 

2. Att därutöver anföra följande: 

Vi ser positivt på slopade straffrabatter. I riksdagen har 

Sverigedemokraterna lagt förslag om att straffrabatten ska slopas 

helt för de över 18 år och kraftigt reduceras för de under 18 år. Att 

begå hänsynslösa, utdragna och sadistiska brott kan inte ursäktas 
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med personens ålder. Är man kapabel att begå dessa fruktansvärda 

brott är man även kapabel att ta konsekvenserna av sitt handlande.  

 

Med tanke på rådande gängkriminalitet och grov brottslighet med 

ökad otrygghet som följd i vår stad är det beklagligt att den blå-

gröna majoriteten inte tycks vara av samma uppfattning.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (V) 
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§ 11 
Stockholms stads riktlinjer avseende förenings- och 
kulturbidrag 

Dnr 1.7.1-300/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/410 

 

 

Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remiss från kommunstyrelsen på remiss om 

Stockholms stads riktlinjer avseende förenings- och 

kulturbidrag 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

Ärendet 

Stadsledningskontoret har tagit fram förslag på stadsövergripande 

riktlinjer för hantering av ansökningar om föreningsbidrag. 

Riktlinjerna innehåller en definition av demokrativillkoret och 

förslag på hantering för att säkerställa att bidrag inte ges till 

föreningar eller organisationer som har en verksamhet som står i 

strid med samhällets grundläggande värderingar om respekt för alla 

människors lika värde och enskildas grundläggande fri- och 

rättigheter. Socialförvaltningen ställer sig positiv till att 

stadsövergripande riktlinjer tagits fram för att kunna säkerhetsställa 

att demokrativillkoret bedöms på samma sätt i alla nämnder. 

Förvaltningens föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen.   

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den  10 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira (MP), Kristin Jacobsson (C), yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S) ledamoten Jackie Nylander 

m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 
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Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), 

Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C),   

”Stockholm har ett rikt och livskraftigt föreningsliv. Otaliga ideella 

föreningar och organisationer bidrar genom sin skiftande 

verksamhet till stadens starka civilsamhälle. Betydelsen kan 

illustreras genom åtskilliga goda exempel. Föräldrar som samlas för 

att genomföra trygghetsvandringar, idrotts- och kulturaktiviteter, 

föreningar som erbjuder läxhjälp till ungdomar, eller en utsträckt 

hand till ensamma äldre. Listan kan göras betydligt längre och 

belyser vikten av civilsamhällets betydelsefulla bidrag till 

sammanhållningen i samhället. Det är i sammanhanget också viktigt 

att påpeka att ett starkt civilsamhälle är en förutsättning för en 

välmående demokrati.  

  

Civilsamhället spelar en otroligt viktig roll i det demokratiska 

samhället. Därför är det extra angeläget att de pengar som staden 

betalar ut till föreningslivet endast går till föreningar som står upp 

för våra gemensamma demokratiska värderingar. Våra 

gemensamma medel ska gå till att främja ett starkt civilsamhälle, 

inte till verksamhet som syftar till att underminera de demokratiska 

värderingar som samhället vilar på, varav några av de viktigaste är: 

fria val, respekt för människors olikheter, åsiktsfrihet, 

religionsfrihet, individens okränkbarhet, jämlikhet, inkludering samt 

stärka barns ställning och motverka segregation. Därför välkomnar 

vi i den grönblå majoriteten införandet av ett skarpt 

demokrativillkor i riktlinjerna för utbetalning av föreningsbidrag. 

Det är vår förhoppning att ett tydligare demokrativillkor kommer att 

förhindra antidemokratiska krafter från att vinna fotfäste i stadens 

föreningsliv och därigenom motverka de värderingar som staden 

strävar efter att upprätthålla genom att dela ut föreningsbidrag.  

  

I huvudsak tycker vi att de reviderade riktlinjerna uppfyller det 

tilltänkta syftet. Vi anser emellertid att de i vissa avseenden behöver 

förtydligas och kompletteras för att de till fullo ska kunna fullgöra 

målsättningen. Det är exempelvis viktigt att föreningslivet lyfts 

fram som en av stadens styrkor, att vissa ord och begrepp som 

används i riktlinjerna, till exempel utomparlamentariska metoder, 

förtydligas eller ändras så att de positiva företeelser, som omfattas 

härav, inte kan tjäna som förevändning för att neka föreningsbidrag. 

Det är också viktigt att lyfta fram att ageranden med konstnärliga 

ändamål inom kultursektorn bör bedömas med försiktighet i syfte 

att säkra den grundlagsskyddade konstnärliga friheten. Därtill ska 

ansökningsförförandet förenklas samt stickprovskontroller 
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genomföras av verksamhet som bedrivs med bidrag från staden för 

att säkerställa efterlevnaden av demokrativillkoret och 

verksamhetens faktiska omfattning”  

 

Reservation 

Ledamöterna Karin Gustafsson, Anders Göransson, tjänstgörande 

ersättaren Lena Josefsson alla (S), ledamoten Jackie Nylander , vice 

ordföranden Alexandra Mattsson, Åkerström båda (V) reserverade 

sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”1. Socialförvaltningens förslag till beslut godkänns delvis 

2. Därutöver anförs följande: 

I förslaget till riktlinjer avseende förenings- och kulturbidrag – 

demokrativillkor, går att läsa att ”En förening/organisation som 

begår lagbrott eller använder utomparlamentariska metoder för att 

uppnå ett politiskt mål kan sägas motarbeta det demokratiska 

styrelseskicket och ska inte beviljas bidrag.”  

 

Definitionen av utomparlamentariska aktioner är enligt 

Nationalencyklopedin politisk aktivitet utanför det parlamentariska 

systemet. Vidare går att läsa att definitionen innefattar: 

”I en parlamentarisk demokrati kan det röra sig om fredliga 

demonstrationer, kampanjer eller andra opinionsyttringar, ibland 

mot parlamentariska beslut. Gränsen mellan legala och illegala 

utomparlamentariska aktioner kan ibland vara svår att dra. Tydligt 

illegala handlingar är t.ex. våldsamma aktioner och sabotage. 

Aktioner riktade mot det demokratiska parlamentariska systemet 

som sådant, t.ex. militärkupper och revolutioner, är också att 

betrakta som utomparlamentariska.” 

 

Då definitionen av utomparlamentariska metoder även innefattar 

fredligt politiskt påverkansarbete, såsom kampanjer och andra 

opinionsyttringar, så innebär det att om nämnden bifaller denna 

skrivning så riskerar ett antal av de föreningar som idag får 

föreningsbidrag att inte ha rätt till dem framöver. En 

pensionärsorganisation har till exempel all rätt att dela flygblad och 

en minoritetsorganisation har rätt att bedriva opinionsarbete. 

 

Även om vi förstår att syftet med riktlinjerna säkerligen är att 

tydliggöra att våld mot politiska motståndare är helt förkastligt, 

vilket vi starkt instämmer i, så menar vi att denna skrivning måste 

förändras eller strykas då den riskerar att drabba även helt vanliga 

föreningar som använder sig av fredliga utomparlamentariska 

metoder. Vi vill till exempel påminna om att när politiska partier, 

från höger till vänster, delar flygblad – så är det 

utomparlamentariskt arbete. Sist min inte minst instämmer vi i 

nämndens syn på oklarheten i skrivelsen och vi anser att meningen 

bör strykas eller omarbetas. 
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Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (S),(V) 
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§ 12 
Stockholms stads riktlinjer avseende lokalupplåtelser 
Dnr 1.7.1-3012020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/415 

 

 

Socialnämndens beslut  

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om Stockholms 

stads riktlinjer avseende lokalupplåtelser 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

Ärendet 

Riktlinjer avseende lokalupplåtelser innehåller förslag på hantering 

för att säkerställa att tillgång till lokaler inte ges till någon aktör 

som står i strid med samhällets grundläggande värderingar om 

respekt för människors lika värde och enskildas grundläggande fri- 

och rättigheter. Det huvudsakliga syftet med demokrativillkoret är 

att förhindra att stadens lokaler upplåts till aktörer som inte delar de 

grundläggande värderingar som ska skyddas och främjas av det 

allmänna. 

 

Förvaltningen ställer sig positiv till att gemensamma riktlinjer tagits 

fram för att säkerställa att tillgång till lokaler fortsatt inte ska gå till 

aktörer med odemokratiska värderingar eller som uppmuntrar eller 

möjliggör våldsbejakande extremism. Förvaltningen föreslår att 

nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till 

kommunstyrelsen. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 9 september 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira (MP), Kristin Jacobsson (C), yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Ledamöterna  Karin Gustafsson m.fl. (S), Jackie Nylander (V), 

yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L) ledamöterna Ole-Jörgen Persson 

m.fl.(M), Mariana Moreira Duarte (MP) Kristin Jacobsson (C) 

”Stockholm har ett rikt och livskraftigt föreningsliv. Otaliga ideella 

föreningar och organisationer bidrar genom sin skiftande 

verksamhet till stadens starka civilsamhälle. Betydelsen kan 

illustreras genom åtskilliga goda exempel. Föräldrar som samlas för 

att genomföra trygghetsvandringar, idrotts- och kulturaktiviteter, 

föreningar som erbjuder läxhjälp till ungdomar, eller en utsträckt 

hand till ensamma äldre. Listan kan göras betydligt längre och 

belyser vikten av civilsamhällets betydelsefulla bidrag till 

sammanhållningen i samhället. Det är i sammanhanget också viktigt 

att påpeka att ett starkt civilsamhälle är en förutsättning för en 

välmående demokrati.  

  

Civilsamhället spelar en otroligt viktig roll i det demokratiska 

samhället. Därför är det extra angeläget att staden endast upplåter 

sina lokaler till föreningar som står upp för våra gemensamma 

demokratiska värderingar. Stadens lokaler ska finnas till för möten 

och verksamheter som främjar ett starkt civilsamhälle, inte 

verksamhet som syftar till att underminera de demokratiska 

värderingar som samhället vilar på, varav några av de viktigaste är: 

fria val, respekt för människors olikheter, åsiktsfrihet, 

religionsfrihet, individens okränkbarhet, jämlikhet, inkludering samt 

stärka barns ställning och motverka segregation. Därför välkomnar 

vi i den grönblå majoriteten införandet av ett skarpt 

demokrativillkor i riktlinjerna för lokalupplåtelser. Det är vår 

förhoppning att ett tydligare demokrativillkor kommer att förhindra 

antidemokratiska krafter från att vinna fotfäste i stadens 

föreningsliv och därigenom motverka de värderingar som staden 

strävar efter att upprätthålla genom att upplåta lokaler.  

  

I huvudsak tycker vi att de reviderade riktlinjerna uppfyller det 

tilltänkta syftet. Vi anser emellertid att de i vissa avseenden behöver 

förtydligas och kompletteras för att de till fullo ska kunna fullgöra 

målsättningen. Det är exempelvis viktigt att föreningslivet lyfts 

fram som en av stadens styrkor, att vissa ord och begrepp som 

används i riktlinjerna, till exempel utomparlamentariska metoder, 

förtydligas eller ändras så att de positiva företeelser, som omfattas 

härav, inte kan tjäna som förevändning för att neka lokalupplåtelser. 

Det är också viktigt att lyfta fram att ageranden med konstnärliga 

ändamål inom kultursektorn bör bedömas med försiktighet i syfte 
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att säkra den grundlagsskyddade konstnärliga friheten. Därtill ska 

ansökningsförfarandet förenklas samt möjlighet finnas till 

stickprovskontroller av verksamhet som bedrivs i stadens lokaler för 

att säkerställa efterlevnaden av demokrativillkoret.” 

 

Reservation 

Ledamöterna Karin Gustafsson, Anders Göransson, tjänstgörande 

ersättaren Lena Josefsson alla (S), ledamoten Jackie Nylander, vice 

ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström båda (V) reserverade 

sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”1. Socialförvaltningens förslag till beslut godkänns delvis 

2. Därutöver anförs följande: 

Vi anser att förslaget i stort väcker fler frågor än det ger svar, och 

att dessa frågor behöver redas ut för att riktlinjerna ska vara 

behjälpliga i förvaltningarnas arbete.  

 

I förslaget till riktlinjer avseende lokalupplåtelse – demokrativillkor, 

går att läsa att ”En förening/organisation som begår lagbrott eller 

använder utomparlamentariska metoder för att uppnå ett politiskt 

mål kan sägas motarbeta det demokratiska styrelseskicket och ska 

inte beviljas bidrag.”  

 

Definitionen av utomparlamentariska aktioner är enligt 

Nationalencyklopedin politisk aktivitet utanför det parlamentariska 

systemet. Vidare går att läsa att definitionen innefattar: 

”I en parlamentarisk demokrati kan det röra sig om fredliga 

demonstrationer, kampanjer eller andra opinionsyttringar, ibland 

mot parlamentariska beslut. Gränsen mellan legala och illegala 

utomparlamentariska aktioner kan ibland vara svår att dra. Tydligt 

illegala handlingar är t.ex. våldsamma aktioner och sabotage. 

Aktioner riktade mot det demokratiska parlamentariska systemet 

som sådant, t.ex. militärkupper och revolutioner, är också att 

betrakta som utomparlamentariska.” 

 

Då definitionen av utomparlamentariska metoder även innefattar 

fredligt politiskt påverkansarbete, såsom kampanjer och andra 

opinionsyttringar, så innebär det att om nämnden bifaller denna 

skrivning så riskerar ett antal av de föreningar som idag hyr lokaler 

av staden att inte kunna göra det framöver. En 

pensionärsorganisation har till exempel all rätt att dela flygblad och 

en minoritetsorganisation har rätt att bedriva opinionsarbete. 

 

Även om vi förstår att syftet med riktlinjerna säkerligen är att 

tydliggöra att våld mot politiska motståndare är helt förkastligt, 

vilket Vänsterpartiet starkt instämmer i, så menar vi att denna 

skrivning måste förändras eller strykas då den riskerar att drabba 

även helt vanliga föreningar som använder sig av fredliga 

utomparlamentariska metoder. Vi vill till exempel påminna om att 
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när politiska partier, från höger till vänster, delar flygblad – så är det 

utomparlamentariskt arbete. 

 

Då riktlinjerna syftar till att vara ett stöd i nämndernas arbete med 

lokalupplåtelse samt förtydliga, och stödja, nämnderna i detta 

arbete, så motverkar denna typ av skrivningar sitt syfte och öppnar 

för oklara tolkningar och godtycklighet i beslutsfattandet. 

 

Vi vill också framhålla en del kritik som inkommit från olika 

verksamheter i staden. Idrottsförvaltningen framhåller i sitt 

remissvar att deras lokalupplåtelser består främst av 

korttidsupplåtelser av idrottsytor- och lokaler genom nämndens 

bokningssystem till föreningar, företag, förbund som 

privatpersoner. Och menar att riktlinjerna är framtagna med 

utgångspunkten i fristående förfrågningar att nyttja staden lokaler 

och inte är anpassade utifrån omfattande löpande 

upplåtelseverksamhet så som vid bokningar av idrottsytor. Vi håller 

med idrottsförvaltningen i detta och menar riktlinjerna behöver 

tydliggöra hur kontroller vid löpande omfattande 

upplåtelseverksamhet ska genomföras proportionerligt samt att det 

behöver göras åtskillnad mellan återkommande verksamhetsstöd 

och stöd av projektkaraktär där större belopp beviljas och där 

särskilda beslut krävs. 

 

Fastighetskontoret menar att det är oklart om riktlinjerna ska 

omfatta kontorets kommersiella verksamhet, som uthyrning till 

butiker som säljer barnkläder (som kan vara tillverkade av barn) 

men tar också exempel om uthyrning till musikkollektiv (som skulle 

kunna repetera och uppföra verk med odemokratiska texter) och 

skriver ”Kontoret bedömer det som mycket svårt att på ett effektivt 

sätt kunna kontrollera vandeln hos hyresgästerna i alla delar både 

inför och under avtalstiden. Detta skulle fordra mycket omfattande 

resurser och därtill en näst intill omöjlig objektiv 

bedömningsgrund.” Vi instämmer i fastighetskontorets bedömning 

och menar att riktlinjerna med bakgrund av detta och övriga 

synpunkter behöver tydliggöras för att vara användbara som just 

riktlinjer i verksamheternas löpande arbete.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (S),(V). 
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§ 13 

Motion (V) om hur staden kan förstärka arbetet mot sexuellt 

våld 

Dnr 1.7.1-470/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/470 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss avseende motion 

från (V) om hur staden kan förstärka arbetet mot sexuellt 

våld  

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har överlämnat motion (2020/470) av Alexandra 

Mattsson Åkerström (V) om hur staden kan förstärka arbetet mot 

sexuellt våld. Motionären yrkar bland annat på att staden gör en 

översyn av hur staden möter unga våldsutövare, samt att staden 

tillsätter en anonym stödlinje för samma målgrupp. Förvaltningen 

delar motionärens syn på att det är en angelägen fråga och en viktig 

målgrupp att arbeta med. Inom staden finns idag flera olika 

verksamheter som arbetar med att förebygga och motverka sexuellt 

våld och våld i nära relation, exempelvis Stödcentrum, KAST och 

ungdomsjouren. Förvaltningen föreslår att socialnämnden 

godkänner tjänsteutlåtandet som svar till kommunstyrelsen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 9 september 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L). ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Jackie Nylander m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut, 
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Reservation 

Ledamoten Jackie Nylander, vice ordföranden Alexandra Mattsson 

Åkerström båda (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 

egna förslaget; 

”1. Bifalla motionen 

2. Därutöver anförs följande 

Motionen handlar om hur staden kan stärka arbetet mot sexuellt 

våld vilket är ett ökande problem i samhället och utsattheten är som 

störst bland unga kvinnor- detta intygas också av resultaten i den 

senaste Stockholmsenkäten.  

Kvinnojoursrörelsen har i flera sammanhang lyft betydelsen av att 

förstärka arbetet riktat mot unga förövare i syfte att på sikt komma 

tillrätta med våldet mot kvinnor och enligt vår bedömning finns 

fortfarande en del saker att göra framförallt för kommunernas 

socialtjänst vilket denna motion syftar till.  

 

Stockholm stad har idag flera verksamheter som på olika sätt 

arbetar med sexuellt våld, förvaltningen hänvisar till diverse av dem 

i sitt svar. Dock står det klart att de allra flesta riktar sig mot 

myndiga förövare och det framgår inte av svaret vart man anser 

socialtjänsten tex ska erbjuda unga förövare av sexualbrott för 

behandling eller liknande så att våldet inte ska upprepas. 

Förvaltningen ställer sig dock positiv till att en sådan ”best practise” 

kunde behöva utvecklas- vi tror också att detta skulle bidra till 

likställighet inom staden då stadsdelsnämndernas öppenvård idag 

ser olika ut. Motionen föreslår vidare en anonym telefonlinje för 

unga där förvaltningen hänvisar till regionens ”Preventell” som ju 

vänder sig till myndiga som själva anser sig ha oönskat sexuellt 

beteende- inte riktigt vad motionen avser. Förvaltningen tar inte 

heller ställning till förslaget om att ta fram och erbjuda 

föräldrautbildning på bred front i staden kring säker 

internetanvändning då korrelationen mellan pornografi och sexuellt 

våld är stark, enligt vår bedömning skulle detta kunna tas fram av 

förvaltningen som idag har ansvar för andra typer av 

föräldrautbildningar. Det ska vara enkelt för föräldrar som vill ha 

stöd i denna fråga att få det-inte upp till den enskilda skolan att 

erbjuda detta.  

 

Det är vidare bra att arbete bedrivs av civilsamhället såsom 

föreningen 1000 möjligheter som riktar sig mot unga och 

föreningen MÄN- detta hindrar dock inte att staden tar ytterligare 

steg framåt i att stärka arbetet riktat mot unga förövare då det 

fortsatt är ett växande problem med våld i ungas relationer och 

utsattheten för sexuellt våld ökar. Föreningarnas arbete är vidare 
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avhängigt att ekonomiska bidrag fortsatt finns framöver så det är 

svårt att enkom förlita dessa insatser på civilsamhället.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (V) 
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§ 14 

 

Motion om att ta tillbaka utsatta områden 

Dnr 1.7.1-400/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2019/1899 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen över motion om att ta 

tillbaka utsatta områden. 

 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har överlämnat motion KS 2019/1899 av  

Bengt Herke, Jeanette Malmström, Björn Larsson och Joakim 

Hedelin (oberoende) om att ta tillbaka utsatta områden. I motionen 

efterfrågas att kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen tar 

kontakter med Skatteverket, Arbetsförmedlingen, 

Ekobrottsmyndigheten, Tullverket, Försäkringskassan, 

Kriminalvården, Säkerhetspolisen, Kustbevakningen, 

Migrationsverket, Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten för 

att inrätta myndighetsgemensamma aktionsgrupper. Vidare yrkas att 

kommunstyrelsen tar kontakt med den polisiära förmågan i de 

särskilt utsatta områdena.  

 

Socialförvaltningen framhåller vikten av att utveckla och stärka de 

verksamheter som pågår i staden internt samt understryker vikten av 

fortsatt god samverkan med myndigheter enligt överenskommelsen 

mellan staden och Polisregion Stockholm. I detta ingår att fortsatt 

utveckla och stärka stadens arbete tillsammans med polisen och 

frivården inom sociala insatsgrupper för att minska kriminaliteten i 

utsatta områden.  Förvaltningen föreslår att socialnämnden 

godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.    

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 17 juli 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 15 

Motion från (SD) om att utvärdera det brottspreventiva arbetet 

som Stockholms stad bedrivit 

Dnr 1.7.1-401/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/300 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen över motion om att värdera 

det brottspreventiva arbetet som Stockholms stad bedrivit. 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat en motion (2020/300) av  

Peter Wallmark, Sverigedemokraterna, om att utvärdera det 

brottspreventiva arbetet som Stockholms stad bedrivit. Motionären 

föreslår att kommunfullmäktige beslutar att berörda förvaltningar 

utvärderar det preventiva arbetet som hittills bedrivits. 

Förvaltningen instämmer med motionären om att staden ska bedriva 

ett effektivt brottspreventivt arbete och ta reda på vilka lösningar 

som är effektiva och vilka som varit det motsatta. Förvaltningen 

framhåller att det inom Stockholms stad finns en mängd olika 

styrdokument för att säkerställa att rätt prioriteringar görs, där också 

kontinuerlig uppföljning av arbetet ingår. Förvaltningen föreslår att 

socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.    

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 26 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

Reservation 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”1. Att motionen tillstyrks 

2. Att därutöver anföra följande: 
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Trots att staden under flera decennier bedrivit ett dyrt och 

omfattande brottspreventivt arbete blir brottsligheten allt grövre 

och kriminaliteten sjunker ner i åldrarna.  

 

Sverigedemokraterna ser det därför som nödvändigt att 

utvärdera det brottspreventiva arbetet som har bedrivits, och 

idag bedrivs av Stockholms stad, för att se vilka lösningar som 

varit effektiva och vilka som varit det motsatta.  

 

Den alltmer påtagliga kriminaliteten i Stockholm har orsakat 

många medborgare oro för deras egen, deras familjer och i 

synnerhet deras barns, säkerhet. Det är dags att 

stadsdelsnämnden tar ansvar för invånarnas trygghet och ett steg 

på vägen är att bedriva ett effektivt brottspreventivt arbete.” 
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§ 16 

Motion från (SD) om att hänvisa till det kommunala 

självbestämmandet vid mottagande av nyanlända anvisade av 

regeringen  

Dnr 1.7.1-399/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/664 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss av motion från 

(SD) om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet 

vid mottagning av nyanlända anvisade av regeringen. 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat en motion  från 

Sverigedemokraterna till socialnämnden. I motionen föreslås att 

kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad hänvisar till det 

kommunala självstyret för att inte tvingas ta emot fler nyanlända i 

rådande situation. 

 

Lagen (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för 

bosättning (bosättningslagen) reglerar anvisningar att ta emot en 

nyanländ för bosättning i kommuner. Syftet med lagen är att 

nyanlända snabbare ska tas emot för bosättning i en kommun och 

påbörja sin etablering på arbetsmarknaden och i samhällslivet. 

Stockholm stad har som målsättning att vara en öppen stad präglad 

av mångfald, där människor på flykt från krig och oroshärdar ska 

kunna bygga upp ett nytt liv under trygga förhållanden. 

Förvaltningen anser att förslaget inte är förenligt med varken 

gällande lagstiftning eller med stadens målsättning. Förvaltningen 

föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på motionen Förvaltningen föreslår att 

socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.    

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 17 juni 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningen förslag. 
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Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

Reservation 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”1. Att motionen tillstyrks 

2. Att därutöver anföra följande: 

Bostadsbristen är akut i Stockholm och välfärden är ansträngd. 

Samtidigt har mottagandet av nyanlända inte stått i proportion till 

vad kommunen mäktar med. Staden har varken ekonomiska eller 

sociala resurser för att ta emot fler individer som anvisats till 

kommunen med stöd av bosättningslagen.  

 

Storleken på invandringen är en följd av beslut tagna i Riksdagen, 

men Sveriges kommuner har i många avseenden fått axla den 

tyngsta bördan när det gäller konsekvenserna av förd politik. Några 

exempel är stora kostnader för försörjningsstöd och en ökande 

bostadsbrist.  

 

I dagsläget pågår det en rättslig process kopplat till Sölvesborgs 

beslut att inte ta emot nyanlända. Genom att kraftigt begränsa 

antalet nyanlända som flyttar till Stockholm kan staden ges andrum 

för att hantera många av de akuta problem som dominerar debatten. 

Ska vi få en chans att hantera de stora problemen med segregation, 

kriminalitet och undermåliga skolresultat kan vi inte fylla på med 

fler personer som behöver stödåtgärder. Vi anser att Stockholm ska 

prioritera stockholmarna” 
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§ 17 

En handlingsplan för att bekämpa trångboddheten – motion 

från (V) 

Dnr 1.7.1-405/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/600 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen över motion från (V) om att 

bekämpa trångboddheten. 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion från 

Vänsterpartiet om att staden ska ta fram en handlingsplan i syfte att 

bekämpa trångboddheten, med fokus på att öka antalet lägenheter 

med överkomliga hyror så att det motsvarar behoven hos ofrivilligt 

trångbodda hushåll. Förvaltningen menar att stadens riktlinjer för 

bostadsförsörjningen 2021-2024 identifierar de åtgärder som på 

kommunal nivå är möjliga att vidta för att minska ofrivillig 

trångboddhet och ser därför inget behov av en särskild 

handlingsplan. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

tjänsteutlåtandet som svar på remissen.    

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 15 juni 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningen förslag. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Jackie Nylander m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 

 

Reservation 

Ledamoten Jackie Nylander, vice ordföranden Alexandra Mattsson 

Åkerström båda (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 

egna förslaget; 

” 1. Motionen tillstyrks 

2. Därutöver anförs följande 
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Pågående coronapandemi och smittspridningen i staden har blottat 

en mängd brister i samhället, inte minst en omfattande trångboddhet 

i Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta och Skärholmen, som försvårar för 

boende att skydda sig och dra sig undan vid sjukdom.  Detta är 

också bakgrunden till motionens förslag om att staden med hög 

prioritet ska ta fram en stadsövergripande handlingsplan med 

övergripande syfte att öka antalet större lägenheter med 

överkomliga hyror så att det motsvarar behovet.  

Vi menar att läget nu är så allvarligt att det inte räcker med de 

utredningar som föreslås i förslaget till nya riktlinjer för 

bostadsförsörjningen, utan nu krävs tydliga budgetuppdrag till våra 

allmännyttiga bostadsbolag att bygga större lägenheter och till 

exploateringsnämnden att styra mot större lägenheter vid tilldelning 

av mark. Trångboddheten är ju inget nytt problem utan den har ökat 

i Sverige de senaste 20 åren och det är därför hög tid att börja 

handla.  

Inga åtgärder ska uteslutas i förväg utan staden ska även pröva 

förutsättningar för öronmärkning av stora lägenheter så att de 

kommer trångbodda barnfamiljer till del, premiera privata 

hyresvärdar som sänker inkomstkraven i nivå med våra kommunala 

bolag vid markanvisningar och bygglov samt se över möjligheten 

att införa kommunala hyresgarantier.  

En tydlig signal om att staden tar trångboddheten på allvar vore att 

stoppa ombildningarna, där 331 fyror eller större lägenheter riskerar 

att omvandlas till bostadsrätter. Bara i Skärholmen är 72 

fyrarummare i farozonen och i Rågsved 82 fyror eller större 

hyresrätter.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (V). 
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18 

Motion från (V) om att tillgängliggöra demokratin 

Dnr 1.7.1-503/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/766 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen över motion från (V) om att 

tillgängliggöra demokratin 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Vänsterpartiet, 

skriven av Alexandra Mattsson Åkerström och Robert Mjörnberg, om att 

tillgängliggöra demokratin till socialnämnden. I motionen skriver 

Vänsterpartiet att stadens program för tillgänglighet och delaktighet 

för personer med funktionsnedsättning riskerar att ses som ett 

sidouppdrag för stadens funktionshindersråd. Vidare anförs bland 

annat att de anser att staden har mycket arbete kvar för att kunna 

uppnå målen i fokusområdet. Förvaltningen gör bedömningen att 

stadens program, för tillgänglighet och delaktighet skapar goda 

förutsättningar för att kommunfullmäktiges mål succesivt ska 

implementeras utifrån att nämnder och bolagsstyrelser själva ska 

precisera i sina verksamhetsplaner hur arbetet med att förverkliga 

programmet ska följas upp. Förvaltningen föreslår att 

socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

tjänsteutlåtandet som svar på remissen.    

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 29 juni 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamoten Jackie Nylander m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 
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Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) 

” Att varje människa har rätt till självbestämmande och full 

delaktighet i samhällslivets alla delar grundar sig i mänskliga 

rättigheter. Det förtydligas bland annat i FN:s konvention om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

 

Det är också något som staden genom styrdokumentet Delaktighet – 

program för tillgänglighet och delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning, 2018-2023 arbetar aktivt med. I detta arbete 

är kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor en viktig del, 

både som formell remissinstans och plattform för dialog och 

inhämtning av värdefull kunskap från funktionsrättsorganisationer. 

 

Vi i den grönblå majoriteten vill tydliggöra att rådet självt önskar 

byta namn till funktionsrättsråd, vilket vi välkomnar och stödjer. 

Det tidigare begreppet funktionshinder syftar till de begränsningar 

som en funktionsnedsättning innebär för en person i relation till 

omgivningen, medan begreppet funktionsrätt inbegriper 

samhällsrättigheter och handlar om rätten till självbestämmande 

och full delaktighet för personer med olika funktionsnedsättningar.  

  

Funktionsrätt som begrepp möjliggör alltså att fokus flyttas från 

hinder, tillgänglighet och särskilda lösningar till principen om 

mänskliga rättigheter och ett universellt utformat samhälle. I det 

kommunpolitiska sammanhanget tydliggör begreppet själva syfte 

med ett råd, med den gemensamma samhällsrätten för olika grupper 

i fokus.” 

 

Reservation 

Ledamoten Jackie Nylander, vice ordföranden Alexandra Mattsons 

Åkerström båda (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 

egna förslaget; 

”1. Bifalla motionen 

2. Därutöver anförs följande 

Motionen syftar till att genom fyra konkreta åtgärder tydligt bidra 

till att staden lever upp till programmet för tillgänglighet och 

delaktighet för personer med funktionsnedsättning. Åtgärderna 

spänner över ett brett fält men är alla delar av ett förbättringsarbete 

som behöver göras för att alla stockholmare ska kunna delta i den 

demokratiska processen i sin helhet.  
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Det är därför positivt att ett projekt har påbörjats för att göra podiet 

och talarstolar i Rådssalen tillgängliga för personer som är 

rullstolsburna, och vi vill betona vikten av att frågan prioriteras då 

Rådsalen är platsen för det högsta beslutsfattande i vår kommunala 

demokrati. Just för att lösningen förutsätter att kraven på 

tillgänglighet kan förenas med rådssalens kulturhistoriska 

förutsättningar och även fullmäktiges traditionella arbetssätt måste 

staden kunna visa att det går att lösa talarstolsfrågan på ett lagligt, 

funktionellt och värdigt sätt. För att det ska vara möjligt krävs att 

berörda funktionshinderråd involveras i ett tidigt skede. 

 

Till den fysiska tillgängligheten hör enligt vår mening även 

möjligheten att genom teckenspråkstolkning kunna följa 

kommunfullmäktiges sammanträden, där Riksdagen är ett föredöme 

men där Sverige internationellt sett ligger långt efter.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (V). 
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§ 19 

”Stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende –förslag 

till bestämmelser om bl. a omedelbar placering , sekretess och 

skolgång (Ds 2020:16) 

Dnr 1.7.1-582/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/980 

 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss av 

departementspromemorian ”Stärkt barnrättsperspektiv för 

barn i skyddat boende-förslag till bestämmelser om bl.a. 

omedelbar placering, sekretess och skolgång” (Ds 2020:16) 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

Ärendet 

Departementspromemorian ”Stärkt barnrättsperspektiv för barn i 

skyddat boende - förslag till bestämmelser rörande bl.a. omedelbar 

placering, sekretess och skolgång” (Ds 2020:16) har remitterats till 

socialnämnden. Promemorian kompletterar betänkandet ” Ett 

fönster av möjligheter - stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat 

boende”  (SOU 2017:112). Syftet med förslagen är att öka 

rättssäkerheten för och skyddet till barn i skyddat boende liksom 

barnens rätt till utbildning under tiden för vistelsen i ett skyddat 

boende. 

 

I betänkandet föreslogs att skyddat boende ska utgöra en ny 

placeringsform och kräva tillstånd av Inspektionen för vård och 

omsorg (IVO). I Promemorian vidareutvecklas förslaget och förslag 

läggs om en ny bestämmelse i lagen (1990:52) med särskilda 

bestämmelser om vård av unga, LVU, som ger socialnämnden 

befogenhet att omedelbart kunna placera ett barn i skyddat boende 

tillsammans med en vårdnadshavare när det saknas samtycke från 

den andra vårdnadshavaren. Vidare föreslås nya bestämmelser inom 

offentlighet och sekretess, vissa följdändringar för att tydliggöra 

elevers rätt att gå i skola när de vistas i skyddat boende eller hem 

för vård eller boende samt förslag till övergångsbestämmelser. 

 

Förvaltningen bedömer att förslagen som tidigare lagts fram i 

betänkandet, tillsammans med de kompletterande föreslag som 

läggs fram i denna promemoria, i huvudsak kommer att innebära en 

ökad rättssäkerhet och ett ökat skydd för barn som vistas i skyddade 

boenden, liksom att dessa barns rätt till utbildning stärks. 
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Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 31 augusti 2020.. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl. (S), Jackie Nylander m.fl. (V) 

”Sveriges kvinnojourer har byggts upp av tusentals frivilliga krafter. 

Jourerna har erbjudit ett skydd och/eller stöd för kvinnor och barn 

som utsatts för våld. Stödet och skyddet har byggt på och utvecklats 

ur jämlika relationer mellan kvinnor som bor i skyddat boende och 

de som arbetar som volontärer eller är anställda i jourerna. De 

ideella jourerna bygger på kvaliteter som privata eller offentliga 

jourer sällan kan erbjuda. I offentliga beslutsunderlag lyfts dessa 

kvaliteter sällan fram: 

1) De är ett lågtröskelalternativ för utsatta kvinnor och barn. 

Kvinnojourerna upplevs ofta som en frizon då offentliga 

myndigheter inte är närvarande i den dagliga verksamheten. 

Därmed är det lättare att ta och få kontakt. 

2) Kvinnojourerna har byggt upp kunskaper och erfarenheter 

som kan användas för att på en strukturell nivå förbättra 

villkoren för utsatta kvinnor och barn. En roll som inte 

samhälleliga eller privata jourer kan ta.  

3) Volontärverksamheten i jourerna tillför en bred kompetens 

och erfarenhet från många yrken och samhällsfunktioner. 

 

Lagförslag och förändringar måste ta hänsyn till de ideella jourernas 

särskilda och unika kvaliteter. Det kan inte ligga i samhällets 

intresse att slå sönder en fungerande verksamhet i civilsamhället.  

 

Det finns en god ambition i förslaget att barn ska räknas som egna 

placeringar på skyddat boende. Det ger barnet mer rättigheter, större 

krav kan ställas både på boendet och på socialtjänsten rörande vad 

barn som bor på skyddat boende kan få för insatser.  

Dock bör understrykas att skyddat boende är en högst tillfällig 

insats som syftar till att skydda kvinnor och barn från fortsatt våld 

som i princip alltid kommer från en man som de levt tillsammans 

med och som ofta är vårdnadshavare för barnet som ska placeras. 

Att lösa detta med ett LVU anser vi medför ett antal risker. Precis 

som förvaltningen skriver så riskerar det att medföra en högre 

arbetsbelastning på handläggare inom socialtjänsten. Det ställer 

också höga krav på snabbt och tydligt samarbete mellan enheter 

vilket behövs men också är ett dokumenterat utvecklingsområde 
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just när det gäller våld. Dessutom vet vi av erfarenheter att det kan 

uppkomma diskussioner om vilken enhet som ska betala 

placeringen och vem som i så fall har rätt att besluta om den. Vi ser 

därför att det kan uppkomma svårigheter inom socialtjänsten vilket i 

värsta fall kan leda till att de kvinnor och barn som behöver skydd 

blir lidande.  

 

I övrigt är vi eniga med förvaltningen att det blir otydligt att 

benämna anledningen till LVU som ”omedelbar placering”. Precis 

som förvaltningen skrivet kan placering ske omedelbart men också 

planerad varpå det eventuellt inte blir tillämpbart med ”omedelbar 

placering”. 

 

Ett annat tänkbart problem handlar om kvinnor som har barn med 

en annan man är förövaren men där barnet bor hos kvinnan och det 

anses lämpligt att även det barnet följer med vid en placering. I det 

fallet är det frågan om LVU är tillämpbart eller inte om inte det inte 

är barnets vårdnadshavare som är förövare.  

 

Vi sympatiserar som sagt med promemorians intentioner med att 

stärka barns rättigheter men ser många risker med en mer 

komplicerad placerings process som i värsta fall försvårar 

möjligheterna att skydda kvinnor och barn från mäns våld. Istället 

för ändrad lagstiftning borde man kunna se över riktlinjerna för 

placeringar för barn är medföljande och ställa krav på att 

socialtjänsten placerar på boenden med särskilt stöd för barn. Något 

som idag inte alltid görs”  

 
Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalande från (S) (V).  
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§ 20 

Ett nationellt sammanhållet system för kunskapsbaserad vård 

SOU 2020:36 

Dnr 1.7.1-581/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/975 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss avseende Ett 

nationellt sammanhållet system för kunskapsbaserad vård 

(SOU 2020:36) 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

Ärendet 

I slutbetänkandet Ett nationellt sammanhållet system för 

kunskapsbaserad vård, SOU 2020:36 ges förslag på hur 

förutsättningarna för staten att göra de insatser som mest effektivt 

bidrar till att målen med hälso- och sjukvården nås kan öka. Vidare 

beskrivs vilka förutsättningar som behövs för hälso- och 

sjukvårdens professioner att arbeta kunskapsbaserat. I utredningen 

ges även förslag på inrättande av en statlig funktion (delat ansvar 

mellan Myndigheten för vård- och omsorgsanalys och 

Socialstyrelsen) med ansvar för nationell uppföljning. 

 

Förvaltningen ställer sig positiv till de förslag som anges i 

utredningen och anser att de kan leda till en mer kunskapsbaserad 

vård där även kommunernas arbete bidrar till gemensam utveckling. 

Förvaltningen vill särskilt framhålla skrivningen där det föreslås att 

kunskapsstöd i högre utsträckning än idag ska utformas med 

utgångspunkt i den kommunala hälso- och sjukvårdens behov och i 

nära samarbete med representanter för denna. Förvaltningen föreslår 

att nämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 20  augusti 2020.. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 21 

LSS-utredningen (SOU 2018:1005) 

Dnr 1.7.1-583/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/1005 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om LSS-

utredningen. 

 

 

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterarat LSS-utredningen (SOU 2018:88) 

till socialnämnden för yttrande. Regeringen beslutade den 26 maj 

2016 att uppdra åt en särskild utredare att se över 

assistansersättningen i socialförsäkringsbalken och delar av lagen 

(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. 

Utredningen förslår att en ny lag om stöd och service till vissa 

personer med funktionsnedsättning ska ersätta den nuvarande lagen. 

Utredningen föreslår tre nya LSS-insatser, Personlig service och 

boendestöd, Personligt stöd till barn samt Förebyggande 

pedagogiskt stöd. Vidare föreslås att ledsagarservice ska bli en del 

av insatsen personlig service och boendestöd samt att staten ska ha 

hela ansvaret för insatsen personlig assistans. Förvaltningen ställer 

sig i huvudsak positiv till de förändringar som föreslås och anser att 

dessa bidrar till en modernisering av lagen.  

Förvaltningen anser bland annat att det är bra att det tillkommer fler 

insatser i LSS vilket ökar flexibiliteten och bättre tar hänsyn till de 

skillnader som finns inom målgruppen i LSS tre personkretsar men 

förvaltningen delar  inte bedömningar och förslag rörande 

kommunens medfinansiering av assistans. Förvaltningen föreslår att 

nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar till 

kommunstyrelsen. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 27 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 



Socialnämnden 
Protokoll 
2020-09-22 

55 

 

 

Ledamoten Jackie Nylander m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S) 

” LSS-utredningen är omfattande och heltäckande vilket innebär att 

olika områden som rör livets olika skeenden fångas upp. Vi anser 

att alla oavsett funktionsförmåga ska ha rätt till integritet, 

självbestämmande och möjlighet att kunna delta på lika villkor i 

samhällets gemenskap. Vi välkomnar alla förslag som syftar till att 

identifiera och avlägsna hinder som motverkar att alla får jämlika 

levnadsvillkor.  

 

Utgångspunkten för en ny lagstiftning måste vara att de insatser och 

det stöd som ges ska anpassas individuellt efter den enskildes behov 

och stärker den enskildes förmåga att leva ett självständigt liv. 

Samtidigt som den enskildes rättigheter ska stärkas behöver 

arbetsvillkoren och arbetsmiljön stärkas för alla som arbetar med att 

ge stöd och service. Vi finner att utredningen har på ett bra sätt 

tillgodosett detta bland annat genom att man föreslår att krav ska 

ställas på assistansanordnare att följa villkoren i centrala 

kollektivavtal.  

 

Regeringen tillsatt 2018 en utredning med syfte att göra en översyn 

av yrket personlig assistent. Utredningen Översyn av yrket 

personlig assistent (SOU 2020:01) är klar och har identifierat ett 

antal områden som behövs för att säkerställa goda 

arbetsförhållanden för personliga assistenter och samtidigt trygga 

assistansanvändarnas självbestämmande. Det handlar om att ge 

tryggare anställningsvillkor, utveckla arbetsmiljöarbetet och minska 

osäkerheten om arbetsuppgifter. Vi finner att förslagen 

harmoniserar väl med LSS-utredningens intentioner om trygghet, 

kvalitet och likvärdighet i insatserna.  

 

Kommunerna, regionerna och staten behöver vässa till sina arbeten 

för att målsättningarna i funktionshinderpolitiken ska uppnås. De 

brister som idag råder behöver mötas och lösas. Några av bristerna 

kan med enkla med fixas och skulle leda till att fler steg tas närmare 

målen.  

 

Rätten till arbete är grundläggande. Samhället ska göra sitt yttersta 

för att personer med funktionsnedsättning ska kunna delta i 

arbetslivet. Därför är det alarmerande att utredningen skriver att: 

”… flera studier pekar på att personer som gått i särskola stängs 

ute från arbetsmarknaden, och när de med automatik får plats i 



Socialnämnden 
Protokoll 
2020-09-22 

56 

 

 

daglig verksamhet så blir de inte prioriterade av 

Arbetsförmedlingen.” Arbetsförmedlingen måste börja prioritera 

personer med funktionsnedsättning och säkerställa att varje enskilds 

kompetenser tas tillvara. Till sitt förfogande har 

Arbetsförmedlingen flera åtgärder att sätta in för att stötta fler ut i 

arbete och sysselsättning. Varje individ måste ha rätt till en 

kartläggning med tydliga målsättningar. Men det är också viktigt 

som arbetsmarknadsförvaltningen skriver att kartläggningarna görs 

återkommande eftersom individers mående, kunskaper och liv 

förändras genom åren.  

 

Vi delar de synpunkter som kommunstyrelsens råd för 

funktionshinderfrågor framför kring vikten av att insatser som 

beviljas enligt LSS till personer med omfattande 

funktionsnedsättningar måste ta hänsyn till att varje individ är unik. 

Det innebär att det måste finnas utrymme för tolkningar och 

tillämpningar som kan anpassas till den enskildes faktiska behov.  

 

Stockholm har under många år haft ett stort underskott av bostäder 

med särskild service enligt LSS och SoL. Bristen på lämpliga 

boenden gör att staden tvingas köpa platser utanför stadens 

verksamheter, något som både är negativt för stockholmare som 

behöver lämna orten där de växt upp och för stadens ekonomi. 

Ansvaret för att få fram bostäder ligger på kommunerna och här har 

Stockholm ett ansvar ta. Fler åtgärder behöver sättas för att öka 

tillgången till bostäder. Därför har vi socialdemokrater föreslagit att 

staden inför en stadsövergripande beställarfunktion för på ett bättre 

sätt planera och möta behoven av boenden. Staten bör överväga att 

sätta in flera sanktioner gentemot de kommuner som inte lever upp 

till sina åtaganden.  

 

Slutligen framgår det att om utredningens förslag skulle realiseras 

kommer kommunernas kostnader att öka markant. Det är av stor 

vikt att staten kompenserar kommunen för alla kostnader eftersom 

det är en kostnadsförskjutning som sker.”  

 

Reservation 

Ledamoten Jackie Nylander, vice ordföranden Alexandra Mattsson 

Åkerström (V) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 

förslaget; 

”1. Att avslå förslaget  

2. Att därutöver utöver anföra 

Den LSS-utredning är ett misslyckande som inte respekterar lagens 

intentioner.  
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För Vänsterpartiet är det en självklarhet att alla människor ska 

kunna leva fullvärdiga liv. Vi kommer att agera för att utredningen 

nu läggs i papperskorgen och att de lagändringar som behövs för att 

säkra människors lika värde kommer till stånd.  

 

Personlig assistans har förbättrat livskvaliteten enormt för många 

och är en av de viktigaste jämlikhetsreformerna i Sveriges historia. 

Vi kommer aldrig att acceptera något annat än att lagens 

grundintention erkänns, med fokus på lika rätt och full delaktighet i 

samhället för alla dem som behöver assistans. 

 

Cirka 2000 människor har fått assistansen indragen under de senaste 

åren, men den aktuella LSS-utredningen har ingen lösning på det. 

Den föreslår bland annat att barn under 16 år inte ska få någon 

assistans överhuvudtaget utan istället punktinsatser via kommunen. 

Människor med intellektuella funktionshinder, som tex autism, 

förlorar också assistansen. 

Utredningens förslag är oacceptabla och riskerar att radera LSS som 

reform. Många familjer med funktionshindrade barn kommer inte 

att orka när barnen inte får sina rättigheter tillgodosedda. ” 

 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S) 
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§ 22 

Tertialrapport Tertial 2 2020 för Socialnämnden 

Dnr. 1.3.1-501/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner tertialrapport 2 per den 31 

augusti 2020 med delårsbokslut och helårsprognos. 

2. Socialnämnden lämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen 

3. Socialnämnden ansöker hos kommunstyrelsen om 

prestationsförändringar för familjerådgivningen LOV med 

17,6 mnkr 

 

 

 

Ärendet  

Socialförvaltningen har under perioden arbetat i enlighet med 

kommunfullmäktiges övergripande inriktningsmål och med 

kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena samt nämndens 

egna mål. Socialförvaltningen gör den sammantagna bedömningen 

att kommunfullmäktiges tre inriktningsmål i huvudsak kommer att 

nås under året. 

Kommunfullmäktiges övergripande inriktningsmål är 

• En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla 

• En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 

• En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 10 september 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

 
Särskilt uttalande 

Ledamöterna Jackie Nylander m.fl. (V), Karin Gustafsson m.fl. (S) 

” Årets rapport är en rapport som inte liknar något tidigare år, 

pandemin har ändrat förutsättningarna för alla stadens verksamheter 

och trots svårigheterna har nämnden gjort en beundransvärd insats i 

att hålla verksamheten igång. För vissa grupper i staden har 

pandemin haft en större påverkan på dem än andra. Till exempel har 

nedstängda dagverksamheteter starkt påverkat gruppen som 

använder dem. Vi hoppas att det görs en uppföljning av hur olika 

grupper påverkas av den pågående pandemin. De grupper av äldre 

som nämnden ansvarar för har också utsatts för stora prövningar 

under perioden, vi hoppas att arbetet med att trygga deras tillvaro 
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från smitta fortsätter och uppgraderas allt eftersom nya rön och 

tekniska lösningar presenteras.  

 

I rapporten så finns det en del saker som vi från vår sida skulle vilja 

lyfta och problematisera. När det gäller målet om att bygga en stad 

där personer med funktionsnedsättningar kan få sitt boende 

tillgodosett, så ser vi i här och i alla de andra nämnder som arbetar 

med att bygga bostäder att det finns ett underskott på bostäder för 

personer med funktionsnedsättning.  

Det är av största vikt att dessa bostäder planeras in i tid och att 

maximal ansträngning görs för att dessa bostäder ska ha en rimlig 

hyressättning.  

 

I de områden i vår stad där de boende upplever störst otrygghet bör 

också vara de områden där störst kraft läggs på att etablera ett 

fungerande förebyggande arbete, där bör det finnas fältassistenter, 

parklekar, fritidsgård ett nära samarbete med skola, civilsamhälle 

och polis. Tyvärr så är den borgerliga majoritetens ryggradsreflex 

varit att endast anställa ordningsvakter och sätta upp 

knarkskrämmor. Inga insatser för att förebygga otrygghet har satts 

in. Om man på allvar vill satsa på dessa områden så måste det också 

gå hand i hand med investeringar som gör skillnad här och nu men 

också i framtiden.   

 

Gällande samarbetet med skolan så finns det fortfarande ett problem 

med frånvaro och där vill vi åter lyfta SiP-funktionen och vikten av 

att den finns etablerad över hela staden. Att få stadens unga att gå 

klart skolan men godkända betyg är en av de viktigaste 

framgångsfaktorerna för att unga ska klara sig i samhället Under 

året så har frågan om prostitution lyfts i samhällsdebatten, vi anser 

att arbetet med att hjälpa de kvinnor som idag befinner sig i 

prostitution bör intensifieras och större resurser allokeras för att visa 

att vi tar arbetet mot prostitution och människohandel på största 

allvar.  

Något vi inte kan utläsa från rapporten är hur mycket som finns 

kvar i den sociala investeringsfonden och vad som kommer hände 

med de projekt som är beroende av den för sin finansiering. Här 

skulle vi önska ett större mått av transparens. Vi ställer oss också 

fundersamma över att akutboendet för unga har så pass låg 

beläggning behoven vet vi är fortsatt stora bland annat så har SHIS 

många ensamkommande barn och unga i kö, hur kan det komma sig 

att dessa inte placeras på våra boenden? 

 

Bristen på boenden är fortfarande stor för våldsutsatta som flyttar 

från skyddade boenden och därmed riskerar hemlöshet som en 

konsekvens av att ha lämnat en våldsam relation. Nästan alltid är 

det kvinnor med barn som står inför detta. Den grönblå majoriteten 

har lovat att detta ska bli bättre, men ännu ser vi inget av det löftet. 

Därför behöver ordentliga satsningar göras på en hållbar 
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boendekedja för att garantera att den som behöver skydd för att 

lämna ett farligt hem inte ska behöva stå på gatan 

 

Socialtjänstens olika verksamhetsområden har ett stort åtagande i 

arbetet för ett jämlikare samhälle. Vi hoppas därför att majoriteten 

tar in detta när man planerar för budgeten. För att lösa 

socialtjänstens utmaningar kommer inte minst hyresrätter med 

överkomliga hyror behövas och satsningar göras på skolan och det 

förebyggande arbetet i stadsdelarna.” 

 
Särskilt uttalande 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) 

” Sverigedemokraterna är kritiska till att majoriteten avsätter så 

stora ekonomiska resurser till nyanlända. I ett läge av ökad 

kriminalitet är det beklagligt att övriga partier fortsätter att spä på 

utanförskapet istället för att ta tag i problemen. 

 

Även om det är positivt att delar av kostnaderna för nyanlända 

tillfälligt minskat är det bekymmersamt att det är just en tillfällig 

minskning. Eftersom mottagandet avtagit till följd av pandemin kan 

vi vänta oss en stor våg av migranter framöver. Det är alarmerande 

för Stockholms redan ansträngda ekonomi, men även för tryggheten 

i vår stad.” 

 
Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V),(S) 
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§ 23 

Sysselsättning inom socialpsykiatrin 

Redovisning av budgetuppdrag 2020 

Dnr. 1.3.1-501/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner  förvaltningens rapport om 

sysselsättning inom socialpsykiatrin  

2. Socialnämnden överlämnar rapport om sysselsättning inom 

socialpsykiatrin till stadsdelsnämnderna för kännedom 

 

 

Ärendet  

I budget 2020 gavs socialförvaltningen i uppdrag att i samråd med 

stadsdelsnämnderna utreda vilken typ av insatser som räknas till 

sysselsättningsverksamhet inom socialpsykiatrin. Sysselsättning 

enligt socialtjänstlagen (2001:453) (SoL) är en biståndsbedömd 

insats inom socialpsykiatrin i Stockholms stad.  

Sysselsättning kan beviljas i syfte att bryta isolering, tillgodose den 

enskildes behov av social samvaro och meningsfull vardag samt 

främja den enskildes delaktighet i samhället. Sysselsättning kan 

också ha ett arbetsförberedande syfte för personer som har en 

målsättning att närma sig och på sikt etablera sig på 

arbetsmarknaden. Förvaltningen lämnar i tjänsteutlåtandet en 

redogörelse över budgetuppdraget om sysselsättning inom 

socialpsykiatrin och föreslår att nämnden godkänner redovisningen.  

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 7 september 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 24 

Redogörelse för tre pågående budgetuppdrag gällande stärkt 
samordning och styrning av sociala insatsgrupper, utveckling 
och förstärkning av arbetet med avhoppare samt utökad 
målgrupp 

Dnr 3.1.1-166/2020 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner redogörelsen för tre pågående 

budgetuppdrag gällande stärkt samordning och styrning av 

arbetet med avhoppare samt utökad målgrupp. 

 

 

Ärendet 

Sociala insatsgrupper (SIG) har funnits i staden sedan 2012 för 

målgrupperna 12 – 18 år respektive 19 – 29 år. Socialförvaltningen 

har identifierat behov av ökad likställighet gällande arbetet med 

SIG unga och behov av att i ett tidigt skede stötta ungdomen och 

dess familj för att den unge inte ska utveckla en kriminell livsstil. 

Därför kommer en vägledning och en uppföljningsstruktur för SIG 

unga tas fram. Socialnämnden har sedan tidigare fattat beslut om en 

vägledning för arbetet med SIG unga vuxna. Under 2020 genomförs 

ett arbete med att ta fram och börja använda en ny uppföljningsmall 

gällande in- och utskrivna inom SIG unga vuxna. Syftet är att kunna 

följa arbetet på ett bättre sätt. Att vägleda och följa upp resultatet 

med SIG är en prioriterad fråga. En planering för att identifiera fler 

effektiva metoder för att minska kriminaliteten finns. 

Socialförvaltningen samordnar och leder stadsdelsförvaltningarnas 

och arbetsmarknadsförvaltningens arbete med SIG. 

Socialförvaltningen har sedan 2016 haft i uppdrag att arbeta med 

avhoppare via polisens sektion för brottsoffer och personsäkerhet 

(BOPS). Arbetet bedrivs på Enheten för hemlösa. Sammanlagt har 

33 avhopparärenden handlagts sedan start. Antalet avhoppare har 

ökat stadigt och den största ökningen har skett sedan hösten 2019. 

Totalt har 12 ärenden avslutats vid avhopparverksamheten varav 

fem av dem avslutats helt enligt plan. Det får anses som ett gott 

resultat med tanke på ärendenas komplexitet.  

Socialförvaltningen föreslår att mottagandet utvidgas till att även ta 

emot ärenden från lokalpolisområden där förvaltningens 

representant tillsammans med den lokala polisens 

avhopparsamordnare gör bedömningen att individen inte kan vara 

kvar i Stockholm utifrån stark hotbild och skyddsbehov. Förslaget 

är också att sänka åldersgränsen från 20 år till 18 år. Syftet med att 

bredda målgruppen är att nå fler avhoppare. 
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Socialförvaltningen har köpt in licens och utbildning för 

behandlingsprogrammet ”Kriminalitet som livsstil” till 

socialförvaltningens behandlingsenhet. Socialförvaltningen föreslår 

att samtliga stadsdelsförvaltningar ska kunna erbjuda programmet 

till de individer som vill ha stöd för att lämna en kriminell livsstil. 

Socialförvaltningen erbjuder konsultativt stöd till 

stadsdelsförvaltningarna i avhopparfrågor. 

 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner redogörelsen 

för tre pågående budgetuppdrag gällande stärkt samordning och 

styrning av sociala insatsgrupper, utveckling och förstärkning av 

arbetet med avhoppare samt utökning av målgrupp. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 11 september 2020. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde först fråga om återremiss mot avgörande idag 

och fann att nämnden beslutat att ärendet ska avgöras idag.  

Reservation i denna del (S),(V)  

Därefter fråga om bifall eller avslag på förvaltningens förslag till 

beslut och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.  

 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP) Kristin Jacobsson (C) yrkade 

bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl. (S), Jackie Nylander m.fl. (V) 

yrkade bifall till d att återremittera ärendet. 

 

Reservation 

Ledamöterna Karin Gustafsson, Anders Göransson, tjänstgörande 

ersättaren Lena Josefsson alla (S), ledamoten Jackie Nylander, vice 

ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström båda (V) reserverade 

sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

” 1.Ärendet återremitteras till förvaltningen i syfte att få fördjupad 

redogörelse till nämnden.  

2.Därutöver anförs följande. 

Vi har inget att erinra mot förvaltningens förslag. Vi välkomnar 

förslagen om att utöka målgrupp, att avhopparsamordnaren 

samlokaliseras med BOPS och att avhopparverksamheten kan ta 

emot ärenden från lokalpolisområden.  

 

Det vi däremot saknar är en fördjupad utvärdering och analys av 

uppdragen. Vi vill att förvaltningen skriver tydligare kring vilka 

effekter man ser av att verksamheterna har bedrivits. Med anledning 



Socialnämnden 
Protokoll 
2020-09-22 

64 

 

 

av att redogörelsen inte fullt ut svarar på uppdragen vill vi att 

ärendet återremitteras. Förvaltningen bör komplettera ärendet med 

fördjupad analys och återkomma till nästkommande nämndmöte. ” 

 

 
Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (S),(V).   
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§ 25 

Prova-på-studier 

Redovisning av budgetuppdrag 2020 

Dnr 3.1.1-569/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner redovisningen av budgetuppdrag 

att utreda förutsättningar för ett system för prova-på-studier 

eller motsvarande 

2. Redovisningen delges samtliga stadsdelsnämnder 

 

 

Ärendet 

Arbetsmarknadsförvaltningen har tillsammans med 

socialförvaltningen i budget för 2020 fått i uppdrag att utreda 

förutsättningarna för ett system för prova-på-studier eller 

motsvarande med huvudsaklig inriktning på målgrupper med kort 

utbildningsbakgrund. Förvaltningarna har gemensamt undersökt och 

synliggjort hur stadsdelsförvaltningarnas möjligheter att i dagsläget 

bevilja studier inom ramen för ekonomiskt bistånd ser ut och 

huruvida det finns behov av mer vägledning från stadsövergripande 

håll i denna fråga. I utredningen återfinns ett klargörande kring de 

juridiska förutsättningarna för att införa ett system för prova-på-

studier såväl som en redogörelse för hur dagens befintliga 

studiestödssystem ser ut och vilka begränsningar dessa har. 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 

redovisning. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 11 september 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl. (S). Jackie Nylander m.fl. (V) 

”Den rödgrönrosa majoriteten gav 2015 socialförvaltningen i 

uppdrag att tillsammans med arbetsmarknadsförvaltningen skapa ett 

system för så kallade prova-på-studier. Målgruppen var personer 

som uppbar ekonomiskt bistånd och som saknade grundskole- eller 

gymnasiekompetens. Endast fem individer tog del av insatsen under 

testperioden som varade två år. Förvaltningarnas gemensamma 

utvärdering visade att studiestartsstöd som infördes av regeringen år 

2017 tillgodosåg behovet av försörjning vid studier för målgruppen. 

Ett annat problem som pekades ut är anvisningarna och 
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arbetsprocessen för prova-på-studierna. Dessa upplevdes som 

komplicerade av somliga medarbetare. En del individer som 

dessutom var i behov av insatsen var inte berättigade till den då de 

inte hade rätt till studiemedel på grund av tidigare otillräckliga 

studieresultat eller obetalda studieskulder.  

 

Arbetsmarknadsförvaltningen och socialförvaltningen har nu utrett 

om staden ska återigen införa prova-på studier. Vi välkomnar 

utredningen. Målgruppen är en av de grupper som idag står längst 

bort ifrån arbetsmarknaden. Incitamenten att söka sig tillbaka till 

skolbänken är väldigt låg för denna grupp. Stora studieskulder 

avskräcker. Trots att studier bidrar på många sätt till att steg kan tas 

ut till arbete. I takt med att konkurrensen ökar och 

utbildningskraven höjs på arbetsmarknaden krävs det en större 

insats från den enskilde. Det är mer lönsamt för både individen och 

samhället att kortutbildade läser in grundskole- eller 

gymnasiekompetens än att de fortsätter år in och år ut leva på 

försörjningsstöd.  

 

Det är bra att det finns ett utrymme i nuvarande riktlinjer att 

godkänna studier. Förvaltningarna skriver att de behöver stärka 

implementeringen av riktlinjer för att säkerställa likställighet när det 

gäller bedömningar när det kan vara aktuellt att godkänna studier 

med bibehållet ekonomiskt bistånd. Vi välkomnar det och vi anser 

att förvaltningarna ska verka för att hitta fler metoder som ökar 

incitament för att fler hittar tillbaka till skolbänken. För det som är 

klart är att fler insatser kommer att behövas göras mot denna 

målgrupp.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalande från (S),(V). 
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§ 26 

Stockholmsenkäten 

Stadsövergripande resultat 2020 

Dnr 1.8.1-229/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner redovisningen av 

Stockholmsenkäten 2020-urval stadsövergripande resultat 

2. Redovisningen delges samtliga stadsdelsnämnder 

 

 

 

Ärendet 

Stockholmsenkäten genomförs vartannat år och är en 

enkätundersökning som besvaras av ungdomar i årskurs 9 och i år 2 

på gymnasiet i Stockholms stad. Socialförvaltningen har 

sammanställt ett urval i Stockholmsenkätens övergripande resultat 

2020. Resultaten i Stockholmsenkäten är generellt stabila men inom 

några områden märks något större förändringar. Förvaltningarna 

pekar på vikten av fortsatt god samverkan, särskilt genom 

stadsdelsförvaltningarnas preventionssamordnare och skolornas 

elevhälsoteam. Skolsociala team och sociala insatsgrupper lyfts som 

viktiga verksamheter för arbete mot hög skolfrånvaro och psykisk 

ohälsa. Arbete för att motverka mäns och pojkars våld behöver 

fortsätta både genom kompetensutveckling för stadens medarbetare 

och med elever på skolor och ungdomsmottagningar. 

Utbildningsförvaltningen kommer att använda resultatet i 

uppföljningen av skolornas elevhälsoarbete. Sammantaget anser 

förvaltningarna att Stockholmsenkätens resultat ska användas för att 

bidra till utveckling av stadens arbete med unga. Förvaltningen 

föreslår att nämnden godkänner redovisningen av  

Stockholmsenkäten. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 3 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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Särskilt uttalande 

Ledamöterna Karin Gustafsson m.fl. (S), Jackie Nylander m.fl. (V) 

” Vi tackar för rapporten som utgör ett viktigt underlag för 

nämndens framtida arbete. Stockholmsenkäten 2020 visar flera 

allvarliga trender som kräver insatser från staden.  

 

Det är allvarligt att allt fler av stadens unga rapporterar att de 

upplever otrygghet i sitt bostadsområde. I årskurs 9 har andelen 

flickor som upplever otrygghet i sitt eget bostadsområde ökat från 

29 procent till 33 procent och från 13 procent till 17 procent bland 

pojkarna. Staden måste arbeta för att alla stockholmare oavsett ålder 

ska känna sig trygga. Därför vore det bra om alla stadsdelsnämnder 

genomförde tryggvandringar, fokusgrupper eller samtal med unga 

kring vilka platser de upplever som otrygga i syfte att åtgärda 

platserna. Stadsdelarna har möjlighet att söka medel ur 

trygghetsfonden för att offentliga platser ska vara trygga för alla.  

 

I årets undersökning, liksom tidigare år, rapporterar flickor i mycket 

större utsträckning än pojkar att de upplever psykisk ohälsa. 

Tydligast skillnad syns hos flickor i årskurs 9, där 42 procent 

uppger att de är ledsna och deppiga utan att veta varför, jämfört 

med 36 procent 2018. 

De senaste åren har flickor uppgett att de har sämre mående jämfört 

med pojkar i samma ålder. Nu måste politiken agera för att bryta 

utvecklingen. Det är viktigt att tidiga åtgärder sätts in, att elevhälsan 

förstärks och att skolorna arbetar förebyggande för att stärka ungas 

hälsa. Vi vill att skolhälsoteam ska finnas på alla skolor så att alla 

elever har tillgång till det stöd och hjälp de har rätt till.  

 

Andelen som blivit utsatta för sexuellt tvång och våldtäkt ökar. 

Enkäten visar att en ökande andel unga flickor i Stockholm har 

tvingats till sex eller blivit våldtagna. Det handlar om var tjugonde 

tjej i årskurs 9 och nästan var tionde tjej i årskurs 2 på gymnasiet. 

Att det här är skrämmande och upprörande uppgifter behöver vi inte 

påpeka. Och som om det inte vore nog så finns det dessutom ett 

mörkertal som gör att siffrorna kan vara ännu värre. Det visar på att 

det finns ett enormt behov av att vuxenvärlden gör mer. 

 

Skolan är en av de absolut viktigaste institutionerna i unga 

människors liv. Det är där de pluggar och träffar kompisar och det 

är i skolan som många av de grundläggande värderingar som vi tar 

med oss ut i vuxenlivet skapas. Skolan spelar därför en väldigt 

viktig roll i vår syn på sex och samtycke, och en bra sex- och 

samlevnadsundervisning ger eleverna chansen att prata om normer 

och beteenden och hitta en trygghet i frågorna. 

 

Det är därför en god början att regeringen har fattat beslut om att 

alla som utbildar sig till lärare även ska utbildas i sex- och 
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samlevnad. Men vi menar att även de som i dag arbetar som lärare 

måste få ta del av ett kommunalt kompetenslyft så att också dagens 

skolungdomar får rätt till en bra, omfattande och trygg 

sexualundervisning med fokus på samtycke.  

 

Många lärare har i undersökningar uppgett att de själva tycker att 

det är ett svårt ämne att undervisa i och prata med eleverna om, och 

vi tycker därför att det är självklart att lärarna ska få mer stöd i att 

undervisa och samtala om de här svåra frågorna. 

 

Vi vill också att kompetenslyftet ska inkludera de som arbetar på 

skolornas fritidshem och fritidsklubbar. Det är platser som många 

barn och unga tillbringar mycket tid på, och därför är det viktigt att 

alla vuxna i de miljöerna också vet hur de ska prata om frågor som 

rör sex och samtycke.” 

 

 
Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S),(V) 
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§ 27 

Rapportering av ej verkställda beslut enligt lag (1993:387) om 

stöd och service till vissa funktionshindrade – LSS och 

socialtjänstlagen SoL – kvartal 1 

 Dnr 1.3.1-568/2020 

 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas 

rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § 

och rapportering enligt 28 § § LSS samt 4 kap 1 § SoL, 

kvartal 1 år 2020. 

2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och 

socialnämndens rapportering av ej verkställda beslut till 

kommunfullmäktige 

 

 

Ärendet 

Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 1, 2020 till 

145 stycken vilket är en ökning med 19 beslut jämfört med kvartal 

1, 2019. Närmare hälften av de ej verkställda besluten (58 stycken) 

avser bostad med särskild service för vuxna. Det är en minskning 

med 1 ej verkställt beslut för denna insats jämfört med kvartal 1, 

2019. Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick till 67 

stycken. Det är en ökning med 35 beslut jämfört med kvartal 1, 

2019 och en ökning med 5 beslut jämfört med kvartal 4, 2019. Den 

vanligaste formen av bistånd som ej verkställts är kontaktperson. 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporteringen 

av ej verkställda beslut enligt LSS och SoL, kvartal 1 2020 och att 

rapporteringen överlämnas till kommunfullmäktige. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 3 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 28 

Fyllnadsval till Socialnämndens individutskott  

Dnr 1.2.1-828/2020 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden utser Johan Kling (C) till ersättare i 

Socialnämndens individutskott för återstående tid av år 2020. 

 

  

Ärendet 

Socialnämnden har för år 2020 valt fem ledamöter och tre ersättare 

till Socialnämndens individutskott. En av ersättarna i utskottet  

Emma Blomdahl Wahlberg (C) har avsagt sig uppdrag i nämnden 

och därmed även sin plats i nämndens individutskott. Förvaltningen 

föreslår att nämnden utser en ny ersättare i individutskottet. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 21 augusti 2020. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Linnéa Vinge (SD) 

”Vi har tidigare framfört att utskottens ledamöter bör utökas i takt 

med att antalet partier i nämnden blivit fler. Övriga partier har inte 

tagit till sig av detta, utan har valt att stänga Sverigedemokraterna 

ute. Det finns en skyldighet gentemot väljarna att tillgodose 

valresultatet, därför bör ledamöterna i utskotten utökas. 

 

Vi anser dock att partier ska få göra fyllnadsval av sina befintliga 

platser och vi kommer därför inte att framföra något yrkande. ” 
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§ 29 

Anmälningsfrågor 

 

A. Förvaltningsgruppens protokoll 2020-08-19 

B. Protokoll från funktionshinderrådet 2020-08-20 

C. Protokoll från individutskottets sammanträden 2020-05-

04, 2020-06-16 

  

Nämnden lägger anmälningsärendena till handlingarna. 
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§ 30 

Skrivelse från (V) om Bostad Först 

 

Socialnämnden beslut 

Nämnden uppdrar till förvaltningen att bereda skrivelsen från (V) 

och återkomma till nämnden 

 

Ledamöterna Jackie Nylander, m.fl.(V), Karin Gustafsson m.fl. (S) 

med instämmande av ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) 

 

”Stockholm stad bedriver sedan flera år tillbaka ”Bostad Först” via 

socialförvaltningen och enligt senaste T2:an är 100 personer 

aktuella i projektet. Bostad först innebär som modell att hemlösa 

personer erbjuds lägenhet med stödinsatser utan att först behöva 

kvalificera sig in på bostadsmarknaden genom en boendetrappa t.ex. 

först avsluta ev. missbruk och liknande. Bostad Först är en 

evidensbaserad metod med goda resultat när det gäller att få 

människor ur hemlöshet, förvaltningen har också rapporterat att 

denna verksamhet ska utökas successivt vilket vi ställer oss positiva 

till.  

 

Tanken med att ha Bostad Först är ju att den insatsen ska skilja sig 

mot vad staden erbjuder i form av försök-s och träningslägenheter- 

dvs. att man i Bostad Först ska få ett förstahandskontrakt och inte i 

åratal behöver hyra i andra hand av exempelvis staden som andra 

klassens medborgare. De senaste två åren har dock den grönblåa 

majoriteten prioriterat ombildningar hos allmännyttan och enligt de 

rapporter vi får tenderar det att därmed bli allt svårare för 

socialförvaltningens klienter i t.ex. Bostad Först att få ett 

hyreskontrakt när kraven höjs. Vi tycker dock det är viktigt att man 

skiljer på FoT-lägenheterna och Bostad Först precis som det är 

meningen om man ska kunna kalla Bostad Först för vad det är.  

Mot bakgrund av detta skulle vi vilja ställa följande frågor till 

förvaltningen  

 

- Hur har utvecklingen av Bostad Först sett ut de senaste åren 

när det gäller tecknande av ett förstahands-kontrakt med 

hyresvärden? Hur många har förstahandskontrakt med sin 

hyresvärd  av de som idag bor i Bostad Först? 

 

- Hur skiljer sig arbetet i Bostad Först med arbetet med FoT-

lägenheter? Är det fler som får förstahandskontrakt via 

Bostad Först som det ser ut idag? Hur skiljer sig den 



Socialnämnden 
Protokoll 
2020-09-22 

74 

 

 

genomsnittliga hyrestiden innan förstahandskontrakt mellan 

de olika insatserna? 

 

- Hur många FoT-lägenheter respektive lägenheter inom 

Bostad Först finns idag i de allmännyttiga fastigheter där 

staden lämnat erbjudande om ombildning?  

 

- Har staden försäkrat sig om att hyresgäster som uppfyller 

stadens villkor för FoT-lägenheter respektive Bostad Först 

kan erhålla förstahandskontrakt efter ombildning hos en 

bostadsrättsförening?” 

  


